
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

LĪVĀNU NOVADA 
ILGTSPĒJĪGAS 

ATTĪSTĪBAS 

STRATĒĢIJA 

2013-2030 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LĪVĀNI 
 2013 

 

 

 

 
 
 
 



 

2 

Lī
vā

n
u

 n
o

va
d

a 
ilg

ts
p

ē
jīg

as
 a

tt
īs

tī
b

as
 s

tr
at

ē
ģ

ija
 2

0
13

-2
0

30
  

 

 
 
 
 
 
 

Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.- 2030.gadam ir izstrādāta Eiropas Sociālā 

fonda finansētā projekta „Līvānu novada pašvaldības attīstības plānošanas kapacitātes 

paaugstināšana” (līgums Nr.1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/068/025) ietvaros. 

 

Projekts ir realizēts darbības programmas 2007.-2013.gadam „Cilvēkresursi un nodarbinātība”  

1.5. prioritātes „Administratīvās kapacitātes stiprināšana”  

1.5.3. pasākuma „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību administratīvās un attīstības 

plānošanas kapacitātes stiprināšana” 

1.5.3.2. aktivitātes „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes 

paaugstināšana. 

 

 

 

 
Atbildīgā 

amatpersona: 

Līvānu novada domes Plānošanas un attīstības daļas vadītāja  

Gunta Ozoliņa 

  

Izstrādes darba 

grupa: 

Andris Vaivods, Līvānu novada domes priekšsēdētājs; 

Uldis Skreivers, Līvānu novada domes izpilddirektors; 

Aija Usāne, Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece; 

Intis Svirskis, būvniecības un infrastruktūras daļas vadītājs; 

Ainārs Skromāns, būvinženieris; 

Renāte Šmukste, priekšsēdētāja padomniece juridiskajos jautājumos; 

Dominiks Jauja, lauku attīstības daļas vadītājs; 

Miķelis Baltmanis, zemes ierīcības inženieris; 

Gunta Ozoliņa, plānošanas un attīstības daļas vadītāja; 

Iveta Dobele, investīciju un projektu nodaļas vadītāja; 

Andris Neicenieks, Rožupes pagasta pārvaldes vadītājs; 

Artūrs Vilcāns, Jersikas pagasta pārvaldes vadītājs; 

Ruta Klibiķe, Rudzātu pagasta pārvaldes vadītāja; 

Valija Ruisa, Sutru pagasta pārvaldes vadītāja; 

Aivars Smelcers, Turku pagasta pārvaldes vadītājs 

  

Konsultants: SIA „Grupa 93”, Kr.Barona iela 3-4, Rīga, LV 1050 

Pamats: iepirkums „Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

2013.- 2030.gadam izstrāde” (ID Nr. LND 2012/63 ESF) un 2013.gada 

7.februārī noslēgtais līgums Nr. LND/5-4423/13/155 starp Līvānu novada 

domi un SIA „Grupa 93”. 

 



 

3 

Lī
vā

n
u

 n
o

va
d

a 
ilg

ts
p

ē
jīg

as
 a

tt
īs

tī
b

as
 s

tr
at

ē
ģ

ija
 2

0
13

-2
0

30
  

 

SATURS 

1. PAR STRATĒĢIJU .................................................................................................................... 5 

2. ESOŠĀS SITUĀCIJAS ANALĪZES KOPSAVILKUMS ............................................................... 6 

2.1. Līvānu novada portrets .............................................................................................................. 6 

2.2. Tendences .................................................................................................................................. 13 

2.3. Prognozes .................................................................................................................................. 14 

2.4. Līvānu novads augstāka līmeņa plānošanas dokumentos ..................................................... 15 

3. ATTĪSTĪBAS VĪZIJA: Līvānu novads 2030.gadā ................................................................... 17 

4. LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBAS SPECIALIZĀCIJA ............................................................ 18 

4.1. Līvānu novada specializācija ..................................................................................................... 18 

4.2. Līvānu novada pašvaldības darba prioritātes ......................................................................... 19 

4.3. Līvānu novada pagastu „specializācija” .................................................................................. 19 

5. Līvānu novada stratēģiskie mērķi un ilgtermiņa prioritātes ........................................... 20 

5.1. Stratēģiskais mērķis „Prasmes” .............................................................................................. 20 

5.2. Stratēģiskais mērķis „Darbs” .................................................................................................. 22 

5.3. Stratēģiskais mērķis „Ģimene” ............................................................................................... 23 

5.4. Attīstības indikatori ................................................................................................................. 24 

6. TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVA .............................................................................. 26 

6.1. Par telpiskās attīstības perspektīvu ........................................................................................ 26 

6.2. Nākotnes telpiskā struktūra .................................................................................................... 27 

6.2.1. Novads ....................................................................................................................... 27 

6.2.2. Pilsēta ........................................................................................................................ 27 

6.3. Transporta infrastruktūra ....................................................................................................... 32 

6.3.1. Novada nākotnes transporta struktūra ....................................................................... 32 

6.3.2. Līvānu pilsētas nākotnes transporta struktūra ............................................................ 34 

6.3.3. Dzelzceļš .................................................................................................................... 35 

6.3.4. Veloinfrastruktūra ...................................................................................................... 36 

6.3.5. Tilti .............................................................................................................................. 37 

6.3.6. Upju transporta infrastruktūra .................................................................................... 37 

6.3.7. Civilā aviācija ............................................................................................................... 37 

6.3.8. Sabiedriskais transports .............................................................................................. 37 

6.4. Apdzīvojuma un pakalpojumu centru struktūra ................................................................... 38 

6.5. Dabas struktūra ........................................................................................................................ 40 

6.5.1. Upes un ezeri .............................................................................................................. 41 



 

4 

Lī
vā

n
u

 n
o

va
d

a 
ilg

ts
p

ē
jīg

as
 a

tt
īs

tī
b

as
 s

tr
at

ē
ģ

ija
 2

0
13

-2
0

30
  

6.5.2. Purvi........................................................................................................................... 41 

6.5.3. Lauksaimniecības zemes ............................................................................................ 41 

6.5.4. Meži ........................................................................................................................... 42 

6.5.5. Derīgie izrakteņi ......................................................................................................... 42 

6.5.6. Dabas liegumi ............................................................................................................ 42 

6.5.7. Nozīmīgās ainavu telpas ............................................................................................. 43 

6.5.8. Publiskās zaļās zonas ................................................................................................. 43 

6.5.9. Pilsētas dabas struktūra ............................................................................................. 43 

6.6. Kultūrvēsturiskā struktūra ...................................................................................................... 45 

6.7. Galvenā inženiertehniskā infrastruktūra ................................................................................ 48 

6.7.1. Līvānu pilsēta ............................................................................................................. 48 

6.7.2. Ciemi .......................................................................................................................... 50 

6.7.3. Lauku teritorija ........................................................................................................... 50 

6.8. Kompleksi  attīstāmās teritorijas ............................................................................................. 51 

7. IEVIEŠANAS UZRAUDZĪBA ................................................................................................... 53 

PIELIKUMS. Pārskats par Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2030.gadam 
izstrādi un sabiedrības līdzdalību .......................................................................................... 54 

1. Domes lēmumi ............................................................................................................................. 54 

1.1. Izstrādes uzsākšana un darba uzdevums ....................................................................... 54 

1.2. Nodošana publiskajai apspriešanai ................................................................................ 60 

1.3. Gala redakcijas apstiprināšana ...................................................................................... 61 

1.4. Stratēģijas apstiprināšana ............................................................................................. 62 

2. Publikācijas .................................................................................................................................. 63 

2.1. Izstrādes uzsākšana ....................................................................................................... 63 

2.2. Publiskā apspriešana ..................................................................................................... 65 

2.3. Gala redakcija ................................................................................................................ 80 

3. Darba grupas ................................................................................................................................ 81 

3.1. Ievada seminārs ............................................................................................................. 81 

3.2. Darba redakcijas seminārs ............................................................................................. 81 

3.3. Stratēģijas projekta seminārs ........................................................................................ 82 

3.4. Apspriešanas rezultātu izvērtēšanas seminārs ............................................................... 82 

4. Publiskā apspriešana .................................................................................................................. 83 

4.1. Pārskats par apspriešanas gaitu un rezultātiem ............................................................. 83 

4.2. Apspriešanas sanāksmes ............................................................................................... 84 

5. Ziņojums par priekšlikumu iekļaušanu ..................................................................................... 102 

6. Latgales plānošanas reģiona atzinums...................................................................................... 111 

7. Iedzīvotāju priekšlikumu anketas .............................................................................................. 113 
 



 

5 

Lī
vā

n
u

 n
o

va
d

a 
ilg

ts
p

ē
jīg

as
 a

tt
īs

tī
b

as
 s

tr
at

ē
ģ

ija
 2

0
13

-2
0

30
  

 

1. PAR STRATĒĢIJU 

1. Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013. – 2030.gadam (turpmāk – Stratēģija) ir 

pašvaldības politikas dokuments, kas definē novada ilgtermiņa attīstības vīziju, stratēģiskos 

mērķus, prioritātes un telpiskās attīstības perspektīvu.  

2. Līvānu novada ekonomiskā izrāviena pamatā ir Līvānu pilsēta – reģionālas nozīmes attīstības 

centrs (Latvijā ir 21 reģionālas nozīmes attīstības centrs). 

3. Stratēģija ir galvenais Līvānu novada pašvaldības līmeņa teritorijas attīstības plānošanas 

dokuments. Saskaņā ar to izstrādā pārējos dokumentus – Līvānu novada attīstības programmu, 

teritorijas plānojumu, lokālplānojumus un dažādus pašvaldības nozaru attīstības plānošanas 

dokumentus. 

  

4. Stratēģija ietver šādas daļas: 

4.1. Esošās situācijas analīzes kopsavilkums – pamata dati par Līvānu novadu, attīstības 

tendences, problēmas, izaugsmes resursi un priekšrocības, kas raksturo potenciālu 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijā izvirzīto mērķu sasniegšanai;  

4.2. Attīstības vīzija 2030.gadam – ilgtermiņa nākotnes redzējums, kas parāda arī Līvānu novada 

unikālās vērtības; 

4.3. Stratēģiskais mērķis – koncentrēts politisku uzstādījumu kopums vēlamajām ilgtermiņa 

pārmaiņām; tas ir vērsts uz novada attīstības vīzijas sasniegšanu un kalpo par pamatu 

prioritāšu noteikšanai un turpmāko darbību identificēšanai; 

4.4. Prioritāte – Līvānu novada ilgtermiņa attīstības aktualitāte, kuras risināšana izvirzīta 

priekšplānā, salīdzinājumā ar citām attīstības aktualitātēm; 

4.5. Pašvaldības specializācija atspoguļo Līvānu novada un Līvānu pilsētas ekonomiskās 

attīstības pamatu un lomu Latgales plānošanas reģiona ekonomikas profilā; 

4.6. Nozīmīgi darbi – pašvaldības nodrošināts vai iniciēts pasākums, kuru plānots veikt 

stratēģisko mērķu un ilgtermiņa prioritāšu sasniegšanai; 

4.7. Attīstības indikators – par stratēģiskā mērķa sasniegšanas progresu liecinošs kvantitatīvs vai 

kvalitatīvs rādītājs; 

4.8. Telpiskās attīstības perspektīva – Līvānu novada ilgtermiņa attīstības vīzijai, stratēģiskajiem 

mērķiem un ilgtermiņa prioritātēm atbilstīgs novada un pilsētas administratīvās teritorijas 

telpiskās struktūras modelis; to paskaidro vadlīnijas. 

 

5. Stratēģijas izstrādē ir ievēroti attīstības plānošanas dokumentu izstrādi regulējošie normatīvie 

akti, Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030.gadam un Latgales reģiona stratēģija 

2030.gadam, kā arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas metodiskie norādījumi.  

6. Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija ir apstiprināta ar Līvānu novada Domes 2013. gada 

29.augusta lēmumu Nr. 13-28. 



 

6 

Lī
vā

n
u

 n
o

va
d

a 
ilg

ts
p

ē
jīg

as
 a

tt
īs

tī
b

as
 s

tr
at

ē
ģ

ija
 2

0
13

-2
0

30
  

2. ESOŠĀS SITUĀCIJAS ANALĪZES KOPSAVILKUMS 

 
 

2.1. Līvānu novada portrets 
 

7. Līvānu novads atrodas Eiropas Savienībā, Latvijā, Latgales reģionā, pie Daugavas. 

8. Līvāni atrodas divu ar pusi stundu (170 km) attālumā no Rīgas (0,65 milj. iedz.) – Baltijas mēroga 

metropoles, valsts galvaspilsētas, pusstundas attālumā no republikas pilsētas Jēkabpils (28 km) 

un stundas attālumā no republikas pilsētas Daugavpils (61 km). Tuvākais reģionālās nozīmes 

attīstības centrs ir Preiļu pilsēta (36 km). 

 

1.att. Līvānu novada novietojums Eiropas Savienībā, Latvijas Republikā, Latgales reģionā 

     
 
 

9. Starptautiskie un valsts autoceļi un dzelzceļš, Rīgas, Jēkabpils un Daugavpils pilsētu 

sasniedzamība, gāzes, elektropārvades un optisko sakaru infrastruktūra veido priekšnoteikumus 

ražošanas turpmākai attīstībai Līvānu novadā (skat. 2.att.).  

9.1. Novada teritoriju šķērso „Rīga-Daugavpils” gāzes vads ar tā atzaru Līvānu pilsētas 

industriālo teritoriju virzienā; 

9.2. Līvānu pilsētu un novadu šķērso stratēģiskās nozīmes dzelzceļa iecirknis Krustpils-

Daugavpils, pa kuru diennaktī vidēji abos virzienos 2012.gada piecos mēnešos vidēji 

kursēja 30/25 kravas vilcieni un 6/5 pasažieru vilcieni.1 Dzelzceļa līnijā notiek arī pasažieru 

pārvadājumi; 

9.3. Līvānu novadu, tostarp arī pilsētas industriālās teritorijas, šķērso 110 kV elektrolīnija. 

Vidēja un zemsprieguma tīkli apkalpo apdzīvotās vietas; 

9.4. AS Latvenergo 110 kV līnija nodrošina arī elektronisko sakaru transportu, kas tālāk tiek 

padots SIA Lattelecom optisko kabeļu tīklā uz Līvānu pilsētu, Jersiku un Preiļu virzienā. 

Satiksmes ministrijas platjoslas projektā tiek plānota vidējās jūdzes optiskā tīkla attīstība; 

arī līdz Turku pagasta pārvaldei Zundānos projekta 2.kārtā plānota optiskā kabeļa 

būvniecība; 

 

                                                           
1 VAS „Latvijas Dzelzceļš”. Publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras pārskats, 2013.gads 



 

7 

Lī
vā

n
u

 n
o

va
d

a 
ilg

ts
p

ē
jīg

as
 a

tt
īs

tī
b

as
 s

tr
at

ē
ģ

ija
 2

0
13

-2
0

30
  

2.att. Galvenā energoinfrastruktūra un attīstību noteicošie faktori 

 

 

9.5. Līvānu novadu un pilsētu šķērso nacionālas nozīmes transporta koridors autoceļš Rīga- 

Daugavpils- Krāslava- Baltkrievijas robeža (Pāternieki) (A6), kas Jēkabpilī un Daugavpilī 

pieslēdzas starptautiskajiem ES Transeiropas transporta (TEN-tīkla) koridoriem A12/E22 

un A13/E262; 

9.6. Valsts reģionālais ceļš P63 Līvāni- Preiļi nodrošina labu Līvānu pilsētas saikni ar Preiļu 

pilsētu, kā arī labu transporta situāciju Rožupes un Sutru pagastos. Valsts reģionālais ceļš 

P62 Krāslava-Preiļi-Madona savieno Rudzātu ciemu ar Preiļiem. 2013.gadā plānots 

pabeigt ceļa Preiļi-Rudzāti-Steķi asfaltēšanu; 

 

3.att. Līvānu novietojums pret pārējiem attīstības centriem Latvijā 

 
Datu avots: PMLP, 01.01.2013.  



 

8 

Lī
vā

n
u

 n
o

va
d

a 
ilg

ts
p

ē
jīg

as
 a

tt
īs

tī
b

as
 s

tr
at

ē
ģ

ija
 2

0
13

-2
0

30
  

9.7. Līvānu novads atrodas Daugavas labajā krastā, tuvākie tilti pāri Daugavai ir Jēkabpilī un 

Daugavpilī. Upe kā dabisks šķērslis pagarina nokļūšanu gan Daugavas pretējā krastā – 

Jēkabpils novada teritorijā, gan tuvākajās ārvalstīs – Lietuvā. Jēkabpils novada iedzīvotāji 

izmanto Līvānu novada izglītības un citus pakalpojumus. 

 

 

10. Līvānu novada platība ir 622 km2. To veido Sutru, Rožupes, Jersikas, Turku un Rudzātu pagasti un 

Līvānu pilsēta. 

11. Pagasti ir interesanti ar savu raksturīgo kultūras mantojumu, vērtībām un apdzīvotajām vietām. 

 

1.tab. Pagastu īss raksturojums 

Teritoriālā 
daļa 

Platība, 
km2 

Iedzīvotāju skaits 
(01.01.2013.) 

Ciemi Atpazīstamie objekti 

Rožupes 
pagasts 

182 1412 Rožupe Skrebeļu-Skrūzmaņu kūdras purvs, 
Ošas polderis un tā lauksaimniecības 
zemes, Ošas un Feimankas satece, 
Dubnas upe, komponista Jēkaba 
Graubiņa dzimtais pagasts. 

Rudzātu 
pagasts 

125 888 Rudzāti Līvānu novadā vērtīgākās 
lauksaimniecības zemes (Rudzāti 
dēvēti arī par „Mazo Zemgali”), 
augstais purvs „Lielais Pelečāres 
purvs”, Plāteru – Zībergu dzimtām 
piederošā Rudzātu muiža – Rudzātu 
centrs, Rudzātu Svētā Jēkaba Romas 
katoļu baznīca. 

Jersikas 
pagasts 

114 1015 Upenieki, 
Jersika 

Jersika - senās latgaļu valsts centrs 
(11.-13.gs.), Jersikas pilskalns, 
Daugavas krasts, no dzelzs veidotā 
Jersikas pareizticīgo baznīca,  
Madaliņas draudzes baznīca, 
Dunavas un Vandānu pārceltuves. 

Sutru 
pagasts 

78 672 Sutri Vecais Preiļu ceļš, Feimankas upe, 
katoļu kardināla Juliana Vaivoda 
dzimtais pagasts. 

Turku 
pagasts 

119 983 Turki, 
Jaunsilavas 

Gaiņu purvs, Silavu, Šūmaņu un Garais 
ezers, kas ietilpst Silavu ezeru virknē, 
Daugava, Jaunāmuiža, leģenda par 
Turku nosaukumu – kas cēlies no 18.gs. 
krievu-turku kara laikā Kreicburgas 
(Krustpils) muižas pārvaldītajā 
apkārtnē, t.sk., arī tagadējos Turkos, 
izmitinātajiem turku gūstekņiem. 

Datu avots par iedzīvotāju skaitu: PMLP Iedzīvotāju reģistrs 

 
 
 
 



 

9 

Lī
vā

n
u

 n
o

va
d

a 
ilg

ts
p

ē
jīg

as
 a

tt
īs

tī
b

as
 s

tr
at

ē
ģ

ija
 2

0
13

-2
0

30
  

12. Līvānu pilsēta aizņem 5 km2. Lai attīstītu Līvānu pilsētu atbilstoši reģionālas nozīmes attīstības 

centram, 2012.gadā pilsētas teritorijā iekļāva jaunas industriālas un dzīvojamās zonas. 

 

 

13. Pilsētas tiesības Līvāniem ir kopš 

1926.gada.  

13.1. Pagājušā gadsimta sākumā apbūve 

veidojās ap tagadējo Rīgas ielu – 

Dubnas labajā krastā ap tagadējo 

Dzirnavu, Oškalnu, Strēlnieku, 

Vecbaznīcas un Baznīcas ielām un 

Dubnas kreisajā krastā ap Stacijas un 

Biedrības ielām;  

13.2. Tuvāk Daugavai izvietojās stikla 

rūpnīca, zāģētavas, ķieģeļu ražotne 

un citi uzņēmumi; 

13.3. 1935.gadā Līvānos dzīvoja trīs ar pusi 

tūkstoši iedzīvotāju (CSP vēsturiskie 

dati). Līvāni attīstījās – uzbūvēja 

sabiedriskās ēkas, mūra tiltu pār 

Dubnu un HES, šeit darbojās ap 200 

tirgotavu. 

 

4.att. Līvānu pilsēta 1925.gadā 

 

Datu avots: Ģeodēzijas-topogrāfijas daļas  
1925. gada izdevums pēc Krievijas 2 verstu 

pusinstrumentālā uzņēmuma. 

14. Padomju laikā Līvāni bija rūpniecības centrs. Šeit darbojās eksperimentālā bioķīmiskā rūpnīca, māju 

būves kombināts, būvmateriālu un konstrukciju kombināts, Līvānu stikla rūpnīca, Līvānu kūdras 

fabrika u.c. Divdesmitā gadsimta septiņdesmitos un astoņdesmitos gados uzbūvēja piecstāvu māju 

kvartālus, paplašināja sabiedriskos pakalpojumus. 

15. „Saimniekošanas gēns” ir saglabājies gan pilsētniekos, gan zemniekos. Neskatoties uz krīzi, kas dziļi 

skāra līvāniešus pēc padomju laika lielo uzņēmumu likvidācijas un ekonomisko saišu saraušanas ar 

Krieviju XX gadsimta deviņdesmito gadu beigās, kad bezdarba līmenis bija ap 25%, Līvānu novads ar 

pakāpenisku un mērķtiecīgu darbu atjaunoja pilsētu un pagastus. Šobrīd veiksmīgi attīstās tādas 

nozares kā pārtikas preču (īpaši saldējuma, kulinārijas un konditorejas izstrādājumu) ražošana, 

kokapstrāde, optisko šķiedru ražošana, kūdras ieguve un pārstrāde, transporta remonta un 

pārvadājumu pakalpojumi, u.c. 

16. Līvānu novada pašvaldība ik gadu godina uzņēmumus par Līvānu novada ekonomiskās attīstības 

veicināšanu, darba vietu radīšanu un sakoptas vides veidošanu, mūsdienu tehnoloģiju pielietošanu 

un eksporta veicināšanu. To starpā ir SIA Adugs (cepumu ražotne), SIA Sencis (mīksto mēbeļu 

ražotne), SIA Paula 3 (kulinārijas izstrādājumi un tirdzniecība) un zemnieku saimniecības PS 

Mežlauki, IU Kalves. 

17. Tiek rekonstruētas ielas, tiek attīstīta Līvānu industriālā zona, remontētas skolas un pašvaldības 

iestādes. 



 

10 

Lī
vā

n
u

 n
o

va
d

a 
ilg

ts
p

ē
jīg

as
 a

tt
īs

tī
b

as
 s

tr
at

ē
ģ

ija
 2

0
13

-2
0

30
  

18. 2007.-2013.gada ES plānošanas periodā Līvānu novada pašvaldība bez ārējo ekspertu piesaistes ir 

izstrādājusi 45 apjomīgus projektu pieteikumus. No tiem 40 projekti ar kopējo finansējumu 18,8 

miljoni latu ir apstiprināti un tikai pieci projekti noraidīti. 2013.gadā pilnībā pabeigti ir 27 projekti 

(par kopējo summu 9,4 miljoni LVL) un realizācijā atrodas 13 projekti. 

 
 

19. Līvānu novada 2013.gada plānotais pašvaldības budžets atspoguļo pašvaldības aktīvo projektu 

darbību: 

19.1. Ieņēmumu daļa ir astoņi ar pusi miljonu latu. Transfertu ieņēmumi veido 63%. Nodokļu 
ieņēmumi veido 33%. 

19.2. Izdevumu daļa ir 11,5 miljoni latu. Nozīmīgākā izdevumu daļa ir izglītībai. 

19.3. Divus miljonus latu veido aizdevumi. 

 

5.att. Līvānu novada pašvaldības budžeta plānotie izdevumi 2013.gadā 

 
 

Dati: Līvānu novada pašvaldība 

20. Iedzīvotāju skaits 2013.gada sākumā ir 13 538 (PMLP dati). Iedzīvotāju blīvums ir 22 iedzīvotāji uz 

1km2. Lielākā daļa – 63% (8568) iedzīvotāju dzīvo Līvānu pilsētā. Dabiskais pieaugums ilgstoši 

saglabājas negatīvs; 2011.gadā tas bija mīnus 119.  

6.att. Iedzīvotāju skaita izmaiņu faktori Līvānu novadā 

 
Datu avots: CSP 

Sociālā aizsardzība  (738 325 LVL) 

Izglītība (4 875 018 LVL) 

Atpūta, kultūra, reliģija (758 559 LVL) 

Veselība (16 501 LVL) 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana (2 266 288 LVL) 

Ekonomiskā darbība (1 808 739 LVL) 

Sabiedriskā kārtība, drošība, aizsardzība (48 574 LVL) 

Vispārējie valdības dienesti (939 507 LVL) 



 

11 

Lī
vā

n
u

 n
o

va
d

a 
ilg

ts
p

ē
jīg

as
 a

tt
īs

tī
b

as
 s

tr
at

ē
ģ

ija
 2

0
13

-2
0

30
  

21. Iedzīvotāju vecumstruktūrā ir mazāk cilvēku vecuma posmā līdz 14 gadiem salīdzinājumā ar 

pārējām vecuma grupām. Līdz ar to nākamos 10-25 gados būs mazāk sieviešu reproduktīvā vecumā 

un mazāks potenciāls iedzīvotāju dabiskajam pieaugumam. 2012.gada sākumā līdz darbspējas 

vecumam bija 13,6% (1674), darbspējas vecumā – 63,9% (7866) un virs darbspējas vecumā – 22,5% 

(2766) Līvānu novada iedzīvotāju (CSP dati). Demogrāfiskā slodze Līvānu novadā ir līdzīga kā Latvijā 

vidēji – 564 iedzīvotāji darbspējas vecumā uz 1000 ārpus darbspējas vecuma iedzīvotājiem.  

22. Atšķirībā no citiem Latgales novadiem, Līvānu novada ekonomikas struktūra ir ar vērā ņemamu 

nodarbināto pārsvaru privātajā sektorā – 63,8%. Tas iezīmē novada ekonomikas izaugsmes 

potenciālu. 

23. Līvānu novadā ir reģistrēti 918 individuālie komersanti un 657 saimnieciskās darbības veicēji (VID, 

01.01.2013.). 

24. No 900 ekonomiskajām statistikas tirgus vienībām ir 860 mikrouzņēmumi, tostarp pašnodarbinātas 

personas, 27 mazie uzņēmumi un 13 vidējie uzņēmumi2 (CSP, 2011. gada provizoriski dati). Līvānu 

novadā nav uzņēmumu, kas nodarbina 250 un vairāk darbinieku. 

 

7.att. Ekonomiski aktīvo tirgus sektora statistikas vienību sadalījums pēc galvenajiem darbības 

veidiem (NACE 2.red.) Līvānu novadā 

Datu avots: CSP 

25. Līvānu novadā 2012.gadā bija 5982 sociāli apdrošinātas personas, tai skaitā 4926 darba ņēmēji un 

pašnodarbinātās personas (novadā deklarētās personas). Sociāli apdrošināto nodarbināto 

personu skaits kopš 2009.gada, vērtējot  pret iedzīvotāju skaita samazinājumu, faktiski nav 

mainījies (mīnus 235). (VSAA, 2013). Pēc VID datiem 2013.gada sākumā darba ņēmēji ir tikai 

2909. 

26. VSAA un VID dati uzrāda augstu pašnodarbināto personu skaitu. Tikai aptuveni 60% nodarbināto 

ir darba ņēmēji, pārējie – pašnodarbinātās personas. 

27. Mājsaimniecību ienākumi ir zemi, līdzīgi kā Latvijas reģionos. Strādājošo mēneša vidējā bruto 

darba samaksa 2011.gadā bija 375 lati (CSP). Tas ir tikai 62% no vidējās samaksas bruto darba 

samaksas Rīgā. 

28. Līvānu novadā ir 3060 personas, kas saņem vecuma pensiju, 136 personas, kas saņem valsts 

sociālā nodrošinājuma pabalstu, 216 bezdarbnieku pabalstu un citi (VSAA, 2013.gada marts). 

Vidējais vecuma pensijas apmērs 2013.gada martā bija 163,20 LVL. (VSAA). 

29. Novada telpisko struktūru iezīmē galvenās ceļa asis – Rīgas-Daugavpils un Līvānu-Preiļu valsts 

ceļi. Līvānu novads ir bagāts ar lauksaimniecības un mežu zemēm, it īpaši ar purviem, kas veido 

9462 ha jeb 13% no novada teritorijas. 

                                                           
2 Mikro uzņēmums – 1-5 darbinieki; mazais uzņēmums – 6-49 darbinieki, vidējais uzņēmums  nodarbina 50 – 249 darbiniekus. 



 

12 

Lī
vā

n
u

 n
o

va
d

a 
ilg

ts
p

ē
jīg

as
 a

tt
īs

tī
b

as
 s

tr
at

ē
ģ

ija
 2

0
13

-2
0

30
  

8.att. Līvānu novada zemes lietošanas veidi 

   
Dati: VZD, uz 01.01.2013. 

 

30. Pilsētas telpiskā struktūra ir lineāra. Pilsētas apbūve izvietojas starp Daugavu, Rīgas ielu un 

dzelzceļu. Pilsētas centrālā daļa ir blīvi apbūvēta ar vairākiem piecstāvu māju kvartāliem. Pilsētā 

plašas teritorijas aizņem savrupmājas.  

31. Būtisku pilsētas teritorijas daļu aizņem ražošanas uzņēmumi. Ražošanas teritorijas tiek aizvien 

pilnvērtīgāk izmantotas un pakāpeniski atjaunotas. Tomēr padomju laika vēsturiskā piesārņojuma 

un nolietotās infrastruktūras mantojums prasa ļoti apjomīgas investīcijas un ilgtermiņa 

pasākumus.  

32. Jauna būvniecība ir notikusi arī sabiedriskajā sektorā (uzbūvēts Latgales mākslas un amatniecības 

centrs, atjaunotas skolas, rekonstruēta Līvānu bibliotēka, kultūras centrs, Līvānu 

inženiertehnoloģiju un inovāciju centrs u.c.) un privātajā sektorā (ražošanas būves, tirdzniecības 

centrs, piepilsētas savrupmāju rajoni).  

9.att. Līvānu pilsēta pie Dubnas ietekas Daugavā 2013.gadā palu laikā 

 

Datu avots: Vidusdaugavas TV , Youtube. 

 

33. Nozīmīgākie vides riski Līvānu novadā:  

33.1. Plūdu risks pie Daugavas un pie Dubnas ietekas Daugavā, kas atzīmēts arī nacionālā 

līmeņa plānošanas dokumentos; 

33.2. Avāriju risks no bīstamo kravu pārvadājumiem pa dzelzceļu un valsts autoceļiem; 

33.3. Daugava un Feimanka – ūdensobjekti, kuriem ir risks 2015.gadā nesasniegt vides 

kvalitātes mērķi „laba ekoloģiskā kvalitāte”. 



 

13 

2.2. Tendences 
34. Šodienas notikumos ekonomikā, kultūrā, mobilitātē, zinātnē iespējams iezīmēt nākotnes 

tendences, kas noteiks pasaules (un Līvānu novada) attīstības procesus. 

35. Lai arī iedzīvotāju skaits pasaulē pieaug, Eiropas iedzīvotāju skaits, tostarp Latvijas 

iedzīvotāju skaits, pēdējās desmitgadēs ir samazinājies negatīva dabiskā pieauguma 

rezultātā. Iedzīvotāju pozitīva dabiskā pieauguma atjaunošanās ir gadu desmitu jautājums. 

36. Latvijas iedzīvotāju skaitu pēdējos gados īpaši ietekmē negatīvais migrācijas saldo – gados 

jaunu iedzīvotāju aizbraukšana labāk apmaksāta darba meklējumos. Iedzīvotāju skaits Latvijā 

var palielināties uz iebraucēju rēķina, ko var veicināt Latvijas darba tirgus liberalizācija.  

37. Zemais apdzīvojuma blīvums nosaka augstas izmaksas pakalpojumu sniegšanā. 

38. Iedzīvotāju skaita samazinājums negatīvi ietekmē visas jomas – uzņēmumiem trūkst 

darbaspēka, pakalpojumu sfērā trūkst patērētāju, klientu. Iedzīvotāju skaits 15 -24 gadu 

vecumā (Eurostat, EUROPOP2008) nākamo 10 gadu laikā samazināsies par 40 procentiem un 

saglabāsies tādā līmenī turpmākos gadus, kas būtiski ietekmēs izglītības jomu un strādājošo 

paaudžu nomaiņu. 

39. Attīstās tehnoloģijas, notiek būtiskas pārmaiņas elektronisko sakaru, datu pārraides, 

ražošanas procesos (internets telefonā, 3-D printēšana, megadati un „mākoņu” 

pakalpojumi). 

40. Alternatīvo enerģijas veidu ieguvē un izmantošanā palielinās zināšanas un uzlabojas 

tehnoloģijas (tomēr pāreja no fosilā kurināmā prasīs desmitiem gadu). 

41. Arvien lielāka vērība tiks pievērsta vides kvalitātei – videi draudzīgu un energoefektīvu 

tehnoloģiju izmantošanai ražošanā, komunālajos pakalpojumos, bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanā, ilgtspējīga transporta nodrošināšanā (koplietošanas automašīnas, sabiedriskais 

transports pēc pieprasījuma, hibrīdu dzinēji). 

42. Pieaug veselīgas pārtikas, aktīva dzīves veida un veselības vērtība. 

43. Eiropas Savienības kohēzijas politika aicina koncentrēt ieguldījumus tur, kur tie nes vislielāko 

atdevi. Arī Latvijas industriālā politika aicina koncentrēt valsts atbalstu uzņēmējdarbībai ar 

atdeves potenciālu un augstāku pievienoto vērtību. 

44. Latvija pievienosies eiro zonai. Daļa eiro zonas valstu ir nonākusi un vēl turpinās atrasties 

recesijā. 

45. Latvija Eiropas Savienības sastāvā aktīvi iesaistās ES ārējā politikā, tostarp stiprinot saites ar 

NVS valstīm un trešajām valstīm. Sākot ar 2010.gadu ir tendence pakāpeniski palielināties 

vieglo automašīnu ar pasažieriem satiksmes intensitātei robežšķērsošanas punktos 

Grebņeva un Terehova (Valsts robežsardzes Galvenā pārvalde, 2012). 75-80% ieceļotāju 

norāda iemeslu „tūrisms”. Transporta plūsma palielināsies arī modernizējot 

robežšķērsošanas punktus (Pārnieki, Silene,  Vientuļi). Sagaidāms arī baltkrievu autotūristu 

pieaugums. 

46. „Samazinās” attālumi starp vietām. Pateicoties informācijas un komunikāciju tehnoloģijām, 

daudzveidīgiem transporta veidiem, uzlabojas iespējas nokļūt vietās, kas līdz šim bija samērā 

izolētas.  

47. Aizvien lielāku lomu ieņem transports un loģistikas pakalpojumi. 

48. Mainās sabiedrības dzīvesveids, darba, saziņas, mācību, un atpūtas paradumi (īsāks 

darbalaiks, vairāk uzmanības personības pilnveidošanai). 



 

14 

49. Pieaug radošums, augstāk tiek novērtētas nemateriālās kultūras vērtības, aizvien lielāka 

nozīme ir individuāli piemeklētiem risinājumiem (individualizēti pakalpojumi, darba vieta, 

mājoklis, ceļošanas veids).  

 

2.3. Prognozes 
 

50. Latvijas dalība Eiropas Savienībā piesaista un arī turpmāk piesaistīs nozīmīgas investīcijas, 

tostarp finansējumu Teritoriālajām programmām. Līvānu novada pašvaldībai ir laba projektu 

pieredze un labas turpmākās izredzes piesaistīt ES fondu līdzekļus. 

51. Turpmākajos divdesmit gados Līvānu novadā vēl turpināsies negatīvie demogrāfiskie procesi, 

kuri ir rezultāts zemajai dzimstībai no 1990.-2010.gadam. Laikā līdz 2030.gadam iedzīvotāju 

skaits varētu samazināties par 1700. 

52. Līvānu novada publiskā infrastruktūra (izglītības, kultūras, sporta un sociālo pakalpojumu 

iestādes, pašvaldības ceļi un ielas, komunālie pakalpojumi, utt.) ir pietiekama, lai 

nodrošinātu pakalpojumu pieejamību. Samazinoties iedzīvotāju skaitam, nepieciešamība pēc 

jaunu sociālās infrastruktūras objektu būvniecības nav prognozējama. Nepieciešams attīstīt 

pakalpojumu kvalitāti un paaugstināt infrastruktūras energoefektivitāti. 

53. Pastāvīgi ir nepieciešams pilnveidot sabiedrības prasmes, attīstīt mūžizglītības un neformālās 

izglītības pakalpojumus. 

54. Saskaņā ar EM prognozēm, Latvijas valsts IKP, salīdzinot ar 2010.gadu, pieaugs 5,1% apmērā 

līdz 2015.gadam, 4,4% līdz 2020.gadam, 3,7% līdz 2025.gadam un 3,2% līdz 2030.gadam.  

55. Sagaidāms, ka Līvānu novada ekonomika saglabās līdzīgu ekonomikas pieauguma tendenci, 

attīstīsies vietējie uzņēmumi un būs nepieciešams vietējais darbaspēks. 

56. Līvānu pilsētai kā reģionālās nozīmes attīstības centram ir labas priekšrocības investīcijām 

ražošanas vides sakārtošanā. 

56.1. Līvānu novadā ir nozīmīgas rūpnieciskās un lauksaimnieciskās ražošanas tradīcijas un 

pieredze. 

56.2. Līvānu novadā ir liels privātā sektorā nodarbināto īpatsvars, lielāks kā sabiedriskajā 

sektorā nodarbinātie. 

56.3. Līvānu novadā ir nozīmīgi neizstrādāti dabas resursi. To kapitalizācija un gudra 

pārvaldība rada pamatu vietējiem būvniecības, kokapstrādes un lauksaimniecības 

uzņēmumiem. 

57. Saskaņā ar pašvaldību finanšu izlīdzināšanas metodiku, Līvānu novads turpmākajos gados vēl 

paliks starp mērķdotāciju saņēmējiem, un nokļūšana neitrālajā statusā ir prognozējama 

nākamā plānošanas perioda beigās pēc lielāko investīciju projektu kredītsaistību atmaksas. 

58. Balstoties uz VSAA datiem par sociāli apdrošinātajām personām un iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa pārdalījuma tendenci starp valsti un pašvaldību, kā arī uz valsts nekustamā īpašuma 

nodokļa politiku, sagaidāma pakāpeniska pašvaldības budžeta ieņēmumu daļas 

palielināšanās. 

 

 



 

15 

 

2.4. Līvānu novads augstāka līmeņa plānošanas 
dokumentos 
59. Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam Līvānu pilsēta ir atzīmēta kā 

reģionālas nozīmes attīstības centrs, kas nozīmē daudzveidīgu uzņēmumu koncentrāciju, 

attīstītu sociālo infrastruktūru un daudzveidīgus pakalpojumus. Līvānu pilsētas potenciāls 

pārsniedz mazo pilsētu potenciālu. Reģionālas nozīmes centriem jāturpina specializēties, 

attīstot savstarpēji papildinošu sadarbību, tādējādi sasniedzot nacionālas nozīmes attīstības 

centriem līdzvērtīgu cilvēkresursu un ekonomiskās aktivitātes pievilkšanas spēku. 

60. Līvāni papildinās arī Latgales attīstības centru funkcionālā tīkla konkurētspēju, nodrošinot 

reģiona integrāciju pārrobežu sadarbības tīklos. 

 

10.att. Līvānu novads LIAS 2030 nākotnes telpiskajā struktūrā 

 

Datu avots: Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam 



 

16 

61. Latvijas nākotnes telpiskajā struktūrā Līvānu novads: 

61.1. Atrodas pie nacionālo interešu telpas Ūdeņi – pie Daugavas; 

61.2. Atrodas pie starptautiskas nozīmes transporta koridora; 

61.3. To šķērso stratēģiskās nozīmes dzelzceļš; 

61.4. Novadā ir reģionālas nozīmes attīstības centrs Līvāni; 

61.5. Novada teritoriju skar nacionālo interešu telpa – Lauku attīstības telpa. 

 

62. Latgales stratēģija 2030.gadam Līvānu pilsētu pozicionē kā reģiona nozīmes attīstības 

centru, kas kopā ar pārējām Latgales pilsētām veido policentriskas attīstības pamatu 

reģionā. Līvāniem veltīta atsevišķa programma un speciālās nozaru programmas. Uz Līvānu 

novada teritoriju attiecas reģiona stratēģijā iezīmētā Lauku loma - spēcīgas lauku 

saimniecības, latgaliskā kultūra un raksturīgā ainava. Lauku teritorijās dzīvojošajiem 

cilvēkiem ir nodrošināta reģiona iekšējā sasniedzamība – no jebkuras teritorijas 30 minūšu 

laikā ir sasniedzams reģiona nozīmes centrs un 45 minūšu laikā – nacionālas nozīmes centrs. 

 

63. Līvānu novads robežojas ar Preiļu, Daugavpils, Riebiņu, Krustpils un Vārkavas novada lauku 

teritorijām un Daugavu, kuras kreisajā krastā – Jēkabpils novads. 

 

 

11.att. Līvānu novada saikne ar apkārtējām teritorijām 

64. Pašvaldību kopējās intereses, 

kas ir uzsvērtas arī pašvaldību 

teritoriju attīstības plānošanas 

dokumentos, ir: 

64.1. Ceļu tīkla un sabiedriskā 

transporta attīstība 

pakalpojumu sasniedzamībai; 

64.2. Aizsardzība pret riskiem 

(bīstamās kravas pa dzelzceļu, 

palu un plūdu riski pie 

Daugavas, piesārņojuma 

mazināšana u.c.); 

64.3. Kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšana un iekļaušana 

tūrisma piedāvājumā, tūrisma 

attīstība pie Daugavas un lauku 

tūrisms. 

 
Datu avots: Līvānu novada teritorijas plānojums 2012.-2024.gadam 



 

17 

 

3. ATTĪSTĪBAS VĪZIJA: Līvānu novads 2030.gadā 

12.att. Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2030.gadam stratēģiskā matrica 

 

65. Līvānu novadu 2030.gadā raksturo galvenās prioritātes – uzņēmējdarbība, modernās 
tehnoloģijas un pievilcīga vide ģimenes labsajūtai. Līvāni- ekonomiskās attīstības centrs 
Ziemeļeiropā. 

66. Pilsēta attīstās, jo tai ir ērta un ātra satiksme ar Rīgu, Jēkabpili un Daugavpili un Līvāni gan 
papildina lielās pilsētas, gan attīsta savu unikālo piedāvājumu.  

67. Līvānu pilsēta ir Līvānu novada un apkārtējo teritoriju attīstības centrs, kurā koncentrējas 
izaugsmes resursi, ekonomiskā darbība un pakalpojumi. 

68. Līvānu novads ir starp 25 labākajiem novadiem Latvijā pēc iedzīvotāju skaita, dzimstības, 
ražošanas apjomu un iedzīvotāju ienākumu rādītājiem. 

69. Pateicoties labiem transporta savienojumiem, pilsēta un pagastu teritorijas ir viegli 
sasniedzamas. Tas veicina lauku un aktīvā tūrisma attīstību un lauku īpašumu attīstību. 
Pagastu teritorijas nodrošina pievilcīgu dzīves vidi, lauku saimniekošanas iespējas un mierīgu 
atpūtu. 

70. Līvānu novads ir viesmīlīgs novads.  

71. Uzņēmējdarbības vide un moderno tehnoloģiju pielietošanas prasmes ļauj novadā sekmīgi 
attīstīties rūpniecībai, komercpakalpojumiem, mājražošanai, tradicionālajai un bioloģiskajai 
lauksaimniecībai. 

72. Uzņēmumi rada konkurētspējīgus produktus un pakalpojumus ar augstu pievienoto vērtību. 
Biznesa inkubācijas un sociālās uzņēmējdarbības rezultātā nodarbinātības rādītāji ir augstāki 
kā vidēji Latgalē. 

73. Tīrā daba, pašvaldības demogrāfijas atbalsta politika, kvalitatīvi pakalpojumi, ērti mājokļa un 
transporta risinājumi rosina ģimenes izvēlēties Līvānu novadu par savām mājām. Par ģimeņu 
labsajūtu liecina dzimstības uzlabojumi. Sociālās vides uzlabojumus pašvaldība veic ciešā 
sadarbībā ar nevalstisko sektoru. 

74. Sakārtotās industriālās teritorijas nodrošina uzņēmumu darba vidi un darba vietas gan 
Līvānu novada iedzīvotājiem, gan apkārtējo novadu iedzīvotājiem. Pilsētā ir darbs arī augsti 
kvalificētiem speciālistiem, tostarp arī no pārējās Latvijas un ārvalstīm. 

75. Pašvaldības darbs ir profesionāls un efektīvs. Pašvaldība izprot savu iedzīvotāju un uzņēmēju 
intereses, un ir vienā komandā, strādājot, lai vairotu sava novada ekonomisko un sociālo 
labklājību.  



 

18 

 

4. LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBAS 
SPECIALIZĀCIJA 

 

4.1. Līvānu novada specializācija 
76. Saskaņā ar Latvijas industriālo politiku, Līvānu novada pašvaldība veicinās ekonomikas 

strukturālās izmaiņas – veicinās preču un pakalpojumu ražošanu ar augstāku pievienoto 

vērtību un eksporta vērtību. 

77. Līvānu novada pašvaldības specializācijas pamatā ir esošo uzņēmumu darbības veidi. Līvānu 

novada specializāciju raksturo Līvānu novadā ražoto preču un pakalpojumu atpazīstamība 

starptautiskā, Latvijas un Latgales mērogā. 

78. Līvānu novada starptautisko atpazīstamību nodrošina: 

78.1. Optisko šķiedru produktu ražošana; 

78.2. Kūdras pārstrāde un kūdras produktu ražošana; 

78.3. Kokrūpniecība un mēbeļu ražošana. 

79. Līvānu novada atpazīstamību Latvijā nodrošina: 

79.1. Pārtikas rūpniecība un mājražošana; 

79.2. Loģistika, transports un kravu pārvadājumi; 

79.3. Līvānu stikla muzejs (stikla mantojums), mākslas un amatniecības tradīcijas. 

80. Līvānu novada atpazīstamību Latgales reģionā nodrošina: 

80.1. Biznesa inkubācijas pakalpojumi un sociālā uzņēmējdarbība; 

80.2. Lauksaimniecība un bioloģisko produktu ražošana; 

80.3. Lauku tūrisms un aktīvā atpūtas iespējas. 

13.att. Līvānu novada specializācija 

 



 

19 

4.2. Līvānu novada pašvaldības darba prioritātes  
 

81. Līvānu novada pašvaldības darba stiprās puses ir:  

81.1. Veiksmīgs un profesionāls darbs ar projektiem;  

81.2. Aktīva komunikācija un sadarbība ar uzņēmumiem un atbalsts jaunu uzņēmumu 

izveidei (biznesa inkubēšana, darbināšana, saimnieciskās aktivitātes veicināšana);  

81.3. Profesionāls pašvaldības domes un iestāžu darbs. 

2.tab. Līvānu novada pašvaldības turpmākā darba prioritātes  

 

Projekti – ārpus budžeta finansējuma piesaiste. 

Biznesa „inkubēšana” – uzņēmējdarbības un saimnieciskās rosības veicināšana 
novadā. 

Profesionalitāte – pašvaldības saimniecības efektīva apsaimniekošana, pašvaldības 
pakalpojumu kvalitātes nodrošināšana. 

NVO partneri – nevalstiskā sektora stiprināšana un resursu izmantošana novada 
attīstībā. 

 

 

4.3. Līvānu novada pagastu „specializācija”  
 

3.tab. Līvānu novada teritoriālo daļu specializācija  

 

Līvāni – ražošanas, pakalpojumu, moderno tehnoloģiju un loģistikas centrs. 

Jersikas pagasts – aktīvā atpūta, rehabilitācija un tūrisms. 

Rožupes pagasts – mājražošana, lauku saimniecības, kultūra un NVO darbs. 

Rudzātu pagasts – lauksaimniecība, lauku saimniecības, jauniešu aktivitāte. 

Sutru pagasts – mežizstrāde, lauku saimniecības, pašvaldības un uzņēmēju 
sadarbība. 

Turku pagasts – mājražošana, izglītība, kultūras un dabas mantojums. 

 



 

20 

 

5. Līvānu novada stratēģiskie mērķi un 
ilgtermiņa prioritātes 

 
 

5.1. Stratēģiskais mērķis „Prasmes” 
 

82. Stratēģiskais mērķis: Līvānu novads nodrošina iespējas mūža garumā attīstīt 

uzņēmējdarbībai, darbam un dzīvei nepieciešamās prasmes, iemaņas, pašiniciatīvu 

un uzņēmību. 

83. Ilgtermiņa prioritāte: Dzīves un darba prasmes, pašiniciatīva un uzņēmība. 

84. Pasaules attīstības ātrums nosaka nepieciešamību pēc nepārtrauktas prasmju 

pilnveidošanas. Mācīšanās, jaunu iemaņu apgūšana, radoša domāšana, prasme pelnīt, 

iniciatīva un uzņēmība ir nepieciešami gan pašvaldībai, gan uzņēmumiem, gan 

nevalstiskajam sektoram un iedzīvotājiem. 

85. Jau bērnudārzā tiek realizētas pirmsskolas izglītības programmas, kas palīdz attīstīt pamata 

dzīves prasmes un radošo domāšanu. Pirmsskolas izglītība ir pieejama visiem Līvānu novada 

bērniem neatkarīgi no viņu dzīvesvietas novadā. Bērniem un vecākiem tiek mācītas pamata 

dzīves prasmes un organizētas radošās nometnes, darbnīcas un citi pasākumi, sadarbojoties 

pirmsskolas, interešu un neformālās izglītības iestādēm un ģimenēm. 

86. Vispārējā izglītība, interešu izglītība, karjeras izvēles izglītība un dažādas neformālās izglītības 

formas palīdz attīstīt bērniem un jauniešiem (7-18 gadi) dzīves prasmes, individualitāti, 

lokālpatriotismu, biznesa pamatzināšanas, personīgo iniciatīvu, atbildību un interesi par 

dabas zinātnēm.  

86.1. Skolēniem tiek izkoptas sociālās dzīves prasmes, darba prasmes, uzņēmība un 

intereses par dabas zinātnēm un informāciju tehnoloģijām, to praktisko 

pielietojamību. Līvānu novada iestādes, biedrības un uzņēmumi sadarbojas un rīko 

dzīves un darba prasmju attīstošās aktivitātes - vasaras prakses, radošās darbnīcas ar 

uzsvaru uz pārdodamiem produktiem, skolu pasākumus, koncertus, izstādes, novada 

mēroga dabas zinātņu konkursus; 

86.2. Skolēnos tiek izkopts lokālpatriotisms. Sadarbībā ar Līvānu novada uzņēmumiem un 

iestādēm, tiek veidotas mācību prakses un vasaras nodarbinātības jauniešu darba 

vietas un darba pedagoģiskais atbalsts. Līvānu novada skolēniem ir iespēja pretendēt 

uz stipendiju studijām augstskolā;   

86.3. Brīvprātīgais darbs ir kļuvis par tradicionālu veidu, kā cilvēki iesaistās sabiedriskajā 

dzīvē un pārveido, uzlabo savu un apkārtējo dzīves kvalitāti, darbojoties gan 

valstiskās, gan nevalstiskās organizācijās. Jauniešiem tas sniedz iespējas būt 

sabiedriski aktīvam, iegūt jaunu sociālu un profesionālu pieredzi, jaunas zināšanas, 



 

21 

prasmes. parādīt savus talantus, iegūt jaunus kontaktus, īstenot idejas un nākotnē 

iespējams pat pašam uzsākt uzņēmējdarbību. 

87. Mūžizglītības piedāvājums palīdz saglabāt un attīstīt iedzīvotāju pašaktivitāti, uzņēmību, 

dzīves prasmes, atbildību, gatavību saprātīgi riskēt un vēlmi strādāt mūža garumā. 

88. Lai saglabātu saikni ar augstāko izglītību ieguvušajiem Līvānu novada jauniešiem, ir izveidota 

Līvānu novada studentu datu bāze, notiek ikgadējs studentu festivāls Līvānos (novadnieku 

korporācija), vidusskolu apmeklējumi, Līvānu novada uzņēmumos ir izveidotas prakses 

vietas Līvānu novada studējošajiem jauniešiem. 

89. Iedzīvotāju uzņēmējdarbības prasmju, darba iemaņu un personības attīstībai Līvānu novadā 

ir izveidots mūžizglītības un neformālās izglītības piedāvājums. To veido apmācību kursi un 

izglītības programmas dažādām mērķgrupām, reģionālā, nacionālā un starptautiskā līmeņa 

pieredzes apmaiņas un sadarbības pasākumi, ikgadējās balvas talantu, uzņēmēju, 

nevalstisko organizāciju atzīmēšanai. Neformālajā izglītībā iesaistās gan Nodarbinātības 

valsts aģentūra, gan pašvaldība, uzņēmēji un mūžizglītības mazie centri pagastos – pagastu 

skolas, gan lietderīgu profesionālo pieredzi piedzīvojuši cilvēki (piem., ārpus novada, ārpus 

Latvijas strādājošie). 

 

90. Galvenie rīcību virzieni Līvānu novadā:  

90.1. Vispārējā pirmsskolas, pamata un vidējā izglītība, interešu izglītība, karjeras izvēles 
izglītība, mūžizglītība un dažādas neformālās izglītības formas pieaugušo apmācībai; 

90.2. Darbs ar jaunatni, nevalstisko sektoru, brīvprātīgais darbs un sociālās nodarbinātības 
programmas; 

90.3. Uzņēmējdarbības atbalsta programmas zināšanu vairošanai (finanšu, mārketinga, 
loģistikas, administrēšanas, u.c. zināšanas); 

90.4. Privātā, publiskā un nevalstiskā sektora sadarbības tīklu veidošana uzņēmējdarbības 
aktivizēšanai. 

 

91. Nozīmīgi darbi:  

91.1. Līvānu inženiertehnoloģiju un inovāciju centrs – atbalsts uzņēmumiem un biznesa vides 
katalizators Līvānu novadā; 

91.2. Stikla mantojuma saglabāšana, nodošana nākamām paaudzēm, radošo industriju un 
jaunu produktu attīstība ar stikla izmantošanu saistītās jomās; 

91.3. Līvānu 1.vidusskola – spēcīga materiālā un pedagoģiskā bāze dabas un IT zinātnēs; 
skolēnu uzņēmumi;  

91.4. Pašvaldības iestāžu un uzņēmumu darbinieku kvalifikācija; 

91.5. Līvānu novada uzņēmumi un skolas – sadarbība mācību prakses, vasaras jauniešu 
nodarbinātībā, izejmateriālu sagādē, brīvprātīgā darba popularizēšanā; 

91.6. Līvānu novada skolēnu un skolotāju fonds; 

91.7. Pagastu skolas – mazie neformālās izglītības centri; 

91.8. Kopienu (mazo) projektu fonds, kas vērsts uz nelieliem, bet nozīmīgiem uzlabojumiem 
apkārtējā vidē, sabiedrībā; 

91.9. Mazpulcēnu kustība. 



 

22 

 

5.2. Stratēģiskais mērķis „Darbs” 
 

92. Stratēģiskais mērķis: Līvānu novads nodrošina infrastruktūru videi draudzīgu 

uzņēmumu darbībai un darba vietu veidošanai un veicina labklājības pieaugumu. 

93. Ilgtermiņa prioritāte: Uzņēmējdarbība un darba vietas. 

94. Galvenais Līvānu novada attīstības pamats ir stipri vietējie uzņēmumi un darba vietas. Līvānu 

novads, salīdzinājumā ar lielajām pilsētām – lielajiem attīstības centriem, ir interesants 

uzņēmumam ar rūpēm, individuāli piemērotiem risinājumiem un atbalstu. 

95. Līvānu novada ekonomisko vidi raksturo attīstīta transporta un inženiertehniskā 

infrastruktūra: 

95.1. Attīstītas Līvānu industriālās teritorijas, ceļi, ielas, energoapgāde, sakari, gāzapgāde, 

dzelzceļš; 

95.2. Līvānu bijušajā industriālajā zonā ir attīstīts biznesa parks. Ir uzlabota 

telekomunikāciju un interneta pieejamība, sakārtotas ūdensapgādes, kanalizācijas un 

lietusūdens sistēmas, veikta Celtniecības, Fabrikas un Stirnu ielas rekonstrukcija, 

ierīkots veloceliņš, uzlabots sabiedriskais transports. Tiek veikts biznesa parka 

teritorijas mārketings, piesaistīti jauni uzņēmumi. Tiek ieviesti publiskās privātās 

partnerības projekti; 

95.3. Ir uzlabotas pilsētas ielas uz teritorijām, kur izvietoti vairāk uzņēmumu, – Zaļā, 

Saules, Lāčplēša, Rūpniecības, Fabrikas, Celtniecības, Stirnu un Baznīcas ielas;  

95.4. Regulāri tiek uzturēti un atjaunoti pagastu ceļi. Uzņēmumi piedalās to ceļu 

infrastruktūras uzturēšanā, kuri tiek intensīvi izmantoti kravu transportam 

(mežizstrāde, derīgo izrakteņu ieguve). 

96. Pašvaldības atbalsts uzņēmumiem ietver arī pasākumus novada pievilcības paaugstināšanai: 

96.1. Mārketinga pasākumi; 

96.2. Teritorijas informatīvās vides uzlabošana, īpaši vides kvalitātes uzlabošana Līvānu 

pilsētas Rīgas ielas telpā un pussalā pie Daugavas; 

96.3. Mājražotāju, individuālo komersantu, mazo un vidējo uzņēmumu un nevalstisko 

organizāciju saimnieciskās darbības atbalsta pasākumi; 

96.4. Tūrisma infrastruktūras attīstība (Līvānu stikla muzejs u.c.). Daugavas resursa labāka 

izmantošana un iekļaušana pilsētas un novada tūrisma un atpūtas aktivitātēs. Prāmju 

satiksmes uzlabošana pār Daugavu. 

 

97. Nozīmīgi darbi: 

97.1. Biznesa parka attīstība Līvānu industriālajā zonā; 

97.2. Ielu un ceļu tīkla rekonstrukcija un attīstība; 

97.3. Mājražošanas, mazās uzņēmējdarbības, skolēnu uzņēmumu atbalsts. Atbalsts 

lauksaimnieciskajai darbībai, lauku saimniekošanas prasmju saglabāšanai un 

ienākumu paaugstināšanai laukos; 



 

23 

97.4. Pilsētas atpūtas un sabiedriskās zonas izveide pussalā (Domes ielas izveide par 

pilsētas promenādi uz pussalu, Latgales mākslas un amatniecības centra attīstība, 

brīvdabas estrādes būvniecība u.c.). 
 
 

5.3. Stratēģiskais mērķis „Ģimene” 
 

98. Stratēģiskais mērķis: Līvānu novadā ir izveidoti priekšnosacījumi demogrāfiskās 

situācijas uzlabošanai. 

99. Ilgtermiņa prioritāte: ģimenes labsajūta. 

100. Lai radītu priekšnosacījumus darbīgai un laimīgai ģimenei, Līvānu novada pašvaldība 

papildus pasākumiem citās prioritātēs realizē ģimeņu sociālā atbalsta politiku: 

100.1. Auklīšu pakalpojumi, nometnes ģimenēm, apmācības, bērnu dienas centrs, gada 

balva „Labākā ģimene”, kafejnīcas, rotaļu laukumi un pasākumi bērniem, atbalsts 

jaunatnes un nevalstiskā sektora iniciatīvām; 

100.2. Sociālie pakalpojumi ģimenēm; 

100.3. Sporta, ielu vingrošanas, skeitošanas, slidošanas un citu aktīvu nodarbību laukumi un 

teritorijas. 

101. Līvānu novada sociālo vidi raksturo samērīgu izmaksu kvalitatīvs mājoklis un pakalpojumu 

kvalitāte: 

101.1. Labiekārtoti visi Līvānu pilsētas dzīvojamo māju kvartāli un 

iekšpagalmi (apgaismojums, ietvju un stāvvietu segums, 

rotaļu laukumi, dalītā atkritumu vākšana, lietus ūdens 

sistēmas, u.tml.); 

101.2. Uzlabota dzīvojamā fonda, uzņēmumu un sabiedrisko ēku 

energoefektivitāte; 

101.3. Pašvaldība piedāvā mājokli jaunām ģimenēm un 

speciālistiem; 

101.4. Novada apdzīvotajās vietās ir veikta ūdenssaimniecības 

rekonstrukcija un sasniegti vides kvalitātes mērķi “laba 

ekoloģiskā kvalitāte” (t.sk. veikta Līvānu pilsētas 

ūdenssaimniecības III kārta, iekļaujot centralizētajā 

sistēmā Krasta un Kaiju ielas rajonus); 

101.5. Apkures jomā ir paaugstināta energoefektivitāte, tiek ieviestas jaunas tehnoloģijas 

un pielietoti alternatīvie energoapgādes risinājumi; 

101.6. Pilsētas izglītības, kultūras, sporta iestāžu un sabiedriskās kārtības infrastruktūra un 

pakalpojumu kvalitāte atbilst reģiona līmeņa attīstības centra līmenim. Vietējos 

attīstības centros izveidoti priekšnoteikumi pakalpojumu saņemšanai uz vietas vai 

transports līdz Līvānu pilsētai. 

102. Nozīmīgi darbi: 

102.1. Izglītības iestāžu materiālās bāzes un mācību programmu kvalitātes uzlabošana; 



 

24 

102.2. Brīvdabas estrādes būvniecība Līvānu pilsētā, pussalā; 

102.3. Kultūras iestāžu attīstība un brīvdabas estrāžu rekonstrukcija pagastos; 

102.4. Sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūras attīstība Jersikas pagasta Buceniekos, 

Līvānu pilsētas stadionā, pie Jaunsilavas pamatskolas, Grīvas meža labiekārtošana, 

velomaršrutu attīstība (gar Daugavu, pagastu aplis), pilsētas velojoslas un stāvvietas; 

102.5. Peldbaseina būvniecība. 

 

 

5.4. Attīstības indikatori 
103. Attīstības indikatori veido kopējo priekšstatu par attīstības tendencēm un stratēģisko mērķa 

sasniegšanas progresu. 

 

4.tab.  Līvānu novada stratēģisko mērķu izpildes rādītāji (ietekmes rādītāji) 

Rādītājs un tā 
mērvienība 

Bāzes situācija Nākotnes situācija 

Datu avots 
Gads Vērtība Vērtība 2020.gadā 

Vērtība 
2030.gadā 

Iedzīvotāju skaits,  
absolūti skaitļi  

01.01.2013. 13 538 Saglabājies 
(saskaņā ar demogrā-

fisko prognozi, sa-
mazinājies - 11 600) 

Paaugstinājies PMLP 

Iedzīvotāju skaits 
Līvānu pilsētā 
absolūti skaitļi 

01.01.2013. 8 568 Saglabājies Paaugstinājies PMLP 

Dabiskais 
pieaugums, 
absolūti skaitļi 

2011.g. -119 Apturēta negatīvā 
tendence (-100) 

Apturēta 
negatīvā 

tendence (-60) 

CSP 

Migrācijas saldo, 
absolūti skaitļi 

2011.g. -124 Apturēta negatīvā 
tendence 

Apturēta 
negatīvā 
tendence 

CSP 

Individuālie 
komersanti 
absolūti skaitļi 

01.01.2013. 918 Paaugstinājies 
(1000) 

Paaugstinājies 
 

CSP 

Saimnieciskās 
darbības veicēji, 
absolūti skaitļi 

01.01.2013. 657 Paaugstinājies Paaugstinājies VID 

t.sk. mikro 
uzņēmumi 

2011.g. 
provizoriski 

dati 

860 Paaugstinājies Paaugstinājies CSP 

Mazie uzņēmumi 27 Paaugstinājies Paaugstinājies CSP 

Vidējie uzņēmumi 13 Saglabājies Paaugstinājies CSP 

Lielie uzņēmumi 0 Bez izmaiņām 1 CSP 

Aizņemto darbavietu 
skaits, 
absolūti skaitļi 

Vidēji 
2012.gadā 

2896 Pieaudzis Pieaudzis CSP 

Aizņemtās 
darbavietas 
pamatdarbā ar laika 
uzskaiti 

Vidēji 
2012.gadā 

2723 Pieaudzis Pieaudzis CSP 

Privātajā sektorā 
strādājošo skaits 
pamatdarbā pēc 

2010.g. 63,8 Saglabājies Saglabājies CSP 



 

25 

Rādītājs un tā 
mērvienība 

Bāzes situācija Nākotnes situācija 

Datu avots 
Gads Vērtība Vērtība 2020.gadā 

Vērtība 
2030.gadā 

faktiskās darba 
vietas,% 

Sociāli apdrošināto 
darba ņēmēju un 
pašnodarbināto 
personu skaits 
(unikālas personas), 
absolūti skaitļi 

2012.gadā 4926 5000 5500 VSAA 

Bezdarba līmenis*, 
absolūti skaitļi vai % 

31.01.2013. 1490  
(18,9%) 

1242 
(15%) 

(vai zemāks vismaz 
par 3 procent-
punktiem kā 

Latgales reģionā) 

10% 
(vai zemāks 
vismaz par 3 

procentpunktiem 
kā Latgales 

reģionā) 

NVA 

Strādājošo mēneša 
vidējā bruto darba 
samaksa,  
lati 

01.01.2012. 375  
jeb 62% no 

samaksas Rīgā 

Paaugstinājusies 
(vismaz līdz 485 jeb 
80% no samaksas 
Rīgā 2012.gadā) 

Paaugstinājusies  
(vismaz 80% no 
samaksas Rīgā) 

CSP 

Valsts vecuma 
pensiju saņēmēju 
skaits, 
absolūti skaitļi 

2013.g. 
marts 

3060 2765,  
saskaņā ar 

demogrāfisko 
prognozi, (22,7% 
no 12179 iedz.) 

2796, 
saskaņā ar 

demogrāfisko 
prognozi, (27,6% 
no 10129 iedz.) 

VSAA 

Vidējais vecuma 
pensiju apmērs, 
lati 

2013.g. 
marts 

163,20 Paaugstinājusies Paaugstinājusies VSAA 

Iedzīvotāju skaits ar 
augstāko izglītību, 
absolūti skaitļi 

01.03.2011. 1452 
(13% no 

atbildējušo 
skaita 10802) 

Pieaudzis 
(provizoriski dati) 

Pieaudzis CSP, 
Tautstaites 

dati,  
aptauja 

Iedzīvotāji ar 
augstāko izglītību 
vecumā no 20-44 
gadiem,  
absolūti skaitļi un % 

01.03.2011. 766 
(20% no 

atbildējušo 
skaita 3910) 

Pieaudzis 
(provizoriski dati)  

40 % jaunākās 
paaudzes 

iedzīvotāju jābūt 
augstākajai 

izglītībai, saskaņā 
ar ES 2020 

Pieaudzis CSP, 
Tautskaites 

dati,  
aptauja 

Iedzīvotāju skaits ar 
profesionālo 
izglītību, 
absolūti skaitļi 

01.03.2011. 3381 
(31% no 

atbildējušo 
skaita 10802) 

Pieaudzis 
(provizoriski dati)  

 

Pieaudzis CSP, 
Tautskaites 

dati,  
aptauja 

Fondi un 
nodibinājumi,  
absolūti skaitļi 

2011.g. 
provizoriski 

dati 

41 Pieaudzis Pieaudzis CSP 

Līvānu novada 
teritorijas attīstības 
līmeņa indekss, 
vieta 109 pašvaldību 
rangā  

2011.gada 
dati 

83. Uzlabojies 
(50.) 

 

Uzlabojies 
(25.) 

VRAA 

 
* Bezdarbnieku īpatsvars (%) ekonomiski aktīvo iedzīvotāju kopskaitā  



 

26 

 
6. TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVA 

 
 
 

6.1. Par telpiskās attīstības perspektīvu 
 

104. Telpiskās attīstības perspektīva parāda vēlamo Līvānu novada un Līvānu pilsētas teritorijas 

struktūru 2030.gadā.  

 

105. Telpiskās attīstības perspektīva ietver galvenās funkcionālās telpas – nozīmīgākās esošās 

telpiskās struktūras un vēlamās ilgtermiņa izmaiņas dzīvojamo, pakalpojumu, darījumu, 

ražošanas un dabas struktūru attīstībā, kā arī kompleksi attīstāmās teritorijas. 

 

106. Līvānu novada un Līvānu pilsētas telpiskās attīstības perspektīvu paskaidro tematiskās 

kartes: 

106.1. Nākotnes transporta infrastruktūra, tostarp velo tīkla attīstību paskaidrojošās kartes; 

106.2. Nākotnes apdzīvojuma un pakalpojumu centru struktūra; 

106.3. Nākotnes dabas telpiskā struktūra; 

106.4. Nākotnes inženiertehniskā infrastruktūra; 

106.5. Nākotnes kultūrvēsturiski nozīmīgo telpu struktūra; 

106.6. Kompleksi attīstāmās teritorijas. 

 
 



 

27 

6.2. Nākotnes telpiskā struktūra 
 

6.2.1. Novads 

107. Novada telpiskās attīstības perspektīva ir veidota ar mērķi veicināt tās teritoriālo vienību – 

pilsētas un pagastu pilnvērtīgu funkcionēšanu, kvalitatīvu dzīves vidi iedzīvotājiem un 

dažādas saimnieciskās darbības iespējas, pievilcīgu investīciju vidi uzņēmējiem ar 

mūsdienīgu un videi draudzīgu satiksmes un inženiertehnisko infrastruktūru, saglabātu 

bagāto dabas un kultūras mantojumu. 

108. Telpiskās struktūras pamatu dabas pamatne – senā ledāja rezultātā veidojušies gareni 

vaļņveidīgi pacēlumi, mūsdienās lauksaimniecības zemes, lauku apdzīvotās vietas un meži, 

un starp vaļņiem esošajās ieplakās – purvi un meži. Dabas ainavas un Latgalei raksturīgā 

apdzīvojuma un saimniekošanas veida saglabāšana ir vieni no telpiskās attīstības 

perspektīvas galvenajiem uzdevumiem. 

109. Meži, lauksaimniecības zemes, kūdras purvi un citi derīgie izrakteņi, ūdeņi ir Līvānu novada 

dabas bagātības – Līvānu novada nākotnes kapitāls, ko izmanto produktīvi un ievērojot 

ilgtspējīgas principus. 

110. Līvānu novadā ir saglabājusies Latgales laukiem raksturīgā apdzīvojuma struktūra. 

 
 
 

6.2.2. Pilsēta 

111. Pilsētas telpiskās attīstības perspektīvas mērķis ir stiprs reģionālas nozīmes attīstības centrs, 

galvenā darba, ienākumu un pakalpojumu saņemšanas vieta Līvānu un apkārtējo novadu 

iedzīvotājiem.  

112. Pilsēta piedāvā augstāku dzīves vides kvalitātes standartu – labas kvalitātes seguma ielas, 

apgaismojumu, labiekārtotas zaļās zonas, iespēju izmantot centralizētus ūdensapgādes, 

siltumapgādes un notekūdeņu savākšanas pakalpojumus, biežāku sabiedrisko transportu, 

labākus telekomunikāciju un interneta sakarus, izglītības, brīvā laika pavadīšanas, kultūras, 

sporta, atpūtas un citus pakalpojumus.  

113. Pilsēta piedāvā labākus apstākļus uzņēmējdarbībai – labas kvalitātes seguma ielas, 

inženierapgādi, sakarus, pilsētas komunālos pakalpojumus un darbaspēka pieejamību ar 

nosacījumu ievērot augstākus vides standartus. 



 

28 

 

14.att. Līvānu novada nākotnes telpiskā struktūra 

 
 
 

 



 

29 

 

114. Vadlīnijas teritoriju izmantošanai un attīstībai: 

115. Sabiedriskais centrs (Rīgas iela no Kurzemes līdz Rūpniecības ielai, Domes iela un pussala): 

115.1. Ir publisko pakalpojumu galvenā saņemšanas vieta; 

115.2. Ir ērts gājējiem; 

115.3. Ir pievilcīgs tūristiem; 

115.4. Pussalā ir kultūras pasākumu vieta (Latgales mākslas un amatniecības centrs, 
brīvdabas estrāde) ar labiekārtotu zaļo zonu pie ūdens un krasta stiprinājumiem. 

 

116. Daudzstāvu un publiskās apbūves telpas: 

116.1. Piedāvā ērtu dzīves vidi daudzdzīvokļu mājās, galvenokārt daudzstāvu mājās; 

116.2. Nodrošina pakalpojumus tuvu dzīves vietai; 

116.3. Iekšpagalmi ir labiekārtoti ģimenes labsajūtai; 

116.4. Gar Rīgas ielu veicina pakalpojumu objektu izvietošanu un novada reklamēšanu 
tūristiem. 

 

117. Jauktas apbūves telpas – pilsētas daļas, kuras vēsturiski ir veidojušās brīvā plānojumā ārpus 

blīvi apbūvētā centra: 

117.1. Jauktas apbūves telpas piedāvā daudzfunkcionālu izmantošanu un apbūvi, ietverot 
dzīvojamo, darījumu, pakalpojumu un videi draudzīgu ražošanas funkciju; 

117.2. Piedāvā darba vietas tuvu dzīves vietai. 

 

118. Savrupmāju rajoni (Saules iela, Fabrikas iela pie Dubnas, Kaiju ielas un Krastu ielas rajoni, 

Ubaglīcis, u.c. pilsētas daļas aiz dzelzceļa): 

118.1. Piedāvā kvalitatīvu dzīves vidi savrupmājās ar dārziem; 

118.2. Ielas ir asfaltētas un apgaismotas; 

118.3. Te atrodas arī pirmās nepieciešamības pakalpojumu objekti; 

118.4. Nodrošināti centralizētas ūdensapgādes un notekūdeņu savākšanas pakalpojumi; 

118.5. Ierīkotas vietējās nozīmes publiskās zaļās zonas.  

 

119. Industriālā zona: 

119.1. Piedāvā sakārtotu infrastruktūru ražošanai un komercdarbībai – ielas, 

inženiertehnisko infrastruktūru; 

119.2. Darba vietas; 

119.3. Piedāvā ērtu biznesa vidi projektu uzsākšanai, realizācijai, sadarbības partneru 

piesaistei; 

119.4. Ietver vietu reģionālo atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūrai. 



 

30 

 

15.att. Līvānu pilsētas nākotnes telpiskā struktūra 

 

 
 

 

120. Zaļā zona nodrošina: 

120.1. Parku un mežu pieejamību pastaigām un aktīvai atpūtai; 

120.2. Saudzē Dubnas un Daugavas applūstošo krastu teritorijas; 



 

31 

120.3. Norobežo rūpniecisko ražošanu no pilsētas apbūves un mazina piesārņojumu. 

 

121. Iespējas ražošanai (ražošanas uzņēmumi vēsturiskajos zemesgabalos): 

121.1. Pilsētā attīstās ražošanas uzņēmumi vietās, kur vēsturiski ir bijusi rūpnieciskā 

ražošana, izmantojot izveidoto inženiertehnisko infrastruktūru, energojaudas, 

darbaspēka optimālo novietojumu un atbalstošo pilsētas sociālo infrastruktūru, bet 

ierobežojot darbību līdz C un B kategorijas piesārņojošai darbībai un nodrošinot 

augstus vides un civilās aizsardzības standartus;  

121.2. Daudzveidīga rūpnieciskā ražošana notiek Līvānu industriālajā zonā, kas ir izvietota 

pilsētas nomalē un ir savienota ar pilsētas maģistrālajiem inženierapgādes tīkliem, 

pievadceļiem un sabiedrisko transportu; 

121.3. Ienākumu gūšanai un nodarbinātībai komercdarbība un mājražošana attīstās visās 

pilsētas apbūves telpās, tostarp savrupmāju rajonos mājsaimniecībās un sabiedriskos 

objektos (piemēram, mācību uzņēmumi). 

 

122. Ūdeņi pilsētā – Daugava, Dubna un Līvānu ezers: 

122.1. Pilsētas ūdeņu ainava un pilsētas plūdu pieredze ir Līvānu tēla raksturīgā sastāvdaļa; 

122.2. Krastu labiekārtošana nav iespējama bez nozīmīgām investīcijām pretplūdu 

pasākumos. Nozīmīgākā ūdensmalu infrastruktūra ir koncentrēta pussalā – pilsētas 

labiekārtotā brīvdabas atpūtas teritorijā, pilsētas peldvietā.  

 
 



 

32 

 
6.3. Transporta infrastruktūra 
 

123. Līvānu novada transporta struktūru veido: 

123.1. Ceļu un ielu tīkls; 

123.2. Dzelzceļš; 

123.3. Veloinfrastruktūra; 

123.4. Upju satiksmes infrastruktūra. 

 

 

6.3.1. Novada nākotnes transporta struktūra 

124. Novada transporta nākotnes struktūras mērķi ir nodrošināt reģionālās nozīmes attīstības 

centra Līvānu pilsētas ekonomisko konkurētspēju un novada iedzīvotāju un uzņēmumu 

mobilitāti, uzlabojot ceļu kvalitāti un drošību un veicinot ilgtspējīgu transportu.  

 

125. Novada transporta nākotnes struktūra nodrošina: 

125.1. Reģionālās nozīmes centra Līvānu pilsētas ātru un ērtu sasaisti ar Rīgu, Jēkabpili, 

Daugavpili un Preiļiem; 

125.2. Vietējās nozīmes centru savstarpējo sasaisti un ātru un ērtu nokļūšanu novada 

centrā Līvānos; 

125.3. Kvalitatīvu lauku ceļu tīklu novadā. 

 

126. Novada transporta nākotnes struktūras pamatu veido valsts ceļi. Ir asfaltēti arī tie valsts 

autoceļi, kas 2013.gadā bija ar grants segumu:  

126.1. Valsts reģionālais ceļš P62 Krāslava-Preiļi-Madona, kas savieno Rudzātus ar Preiļiem 

un nodrošina izeju uz valsts galveno autoceļu A12/E22 Jēkabpils - Rēzekne - Ludza - 

Krievijas robeža (Terehova); 

126.2. Valsts vietējais ceļš V754 Līvāni - Gavartiene - Steķi, kas nodrošina Turku pagasta, 

t.sk. Turku pagasta Jaunsilavas un Turku ciemu iedzīvotāju izbraukšanu uz valsts 

galvenā A6 Rīga-Daugavpils-Krāslava-Baltkrievija robeža (Pāternieki), nokļūšanu 

Līvānos, kā arī izbraukšanu uz valsts reģionālā ceļa P62 Krāslava-Preiļi-Madona; 

126.3. Valsts vietējais ceļš V761 Rožupe-Varakļāni, kas savieno Rudzātus ar P62 Līvāni-Preiļi 

un nodrošina īsāko ceļu nokļūšanai Līvānos; 

126.4. Valsts vietējais ceļš V678 Līksna-Kalupe-Upmala-Rožupe, kas nodrošina īsāko 

savienojumu ar Līvāniem un Rīgu Rožupes pagasta un kaimiņu teritorijas – Vārkavas 

novada ciemu iedzīvotājiem; 

126.5. Valsts vietējā ceļa V759 posms no Līvānu pilsētas līdz kūdras purvam (pašvaldības 

ceļam Ro3), kas apkalpo piepilsētas apbūvi gar ceļu un Dubnas upi Turku un Rožupes 

pagastos. 



 

33 

 

127. Ir asfaltēti pašvaldības ceļi:  

127.1. Stirnu iela – Līvānu industriālās zonas savienojums ar valsts reģionālo ceļu P63 

Līvāni-Preiļi; 

127.2. Krasta iela un Kaiju iela – dzīvojamās zonas savienojums ar P63 Līvāni-Preiļi un 

Dzirnavu ielu; 

127.3. Kompleksi attīstāmajās teritorijās un savrupmāju rajonos ir asfaltētas iekškvartālu 

ielas. 

 

128. Līvānu novada pašvaldība sadarbībā ar Vārkavas novada, Krustpils novada un Jēkabpils 

novada pašvaldībām, kā arī ar AS „Latvijas Valsts meži” ir uzlabojusi centru sasniedzamību 

starp pašvaldībām un starp reģioniem.  

129. Gar valsts ceļiem ir izveidotas apstāšanās vietas un servisa punkti caurbraucošā transporta 

ērtībām.  

16.att. Līvānu novada nākotnes transporta struktūra 

 



 

34 

 

6.3.2. Līvānu pilsētas nākotnes transporta struktūra 

130. Kā galvenās Līvānu pilsētas transporta artērijas kalpo: 

130.1. Rīgas iela, kas nodrošina pilsētas daļu sasaisti ar sabiedrisko centru un kalpo kā 

tranzītiela Rīgas – Daugavpils virzienā; 

130.2. Stacijas iela, kas nodrošina pilsētas centra galveno sasaisti ar pilsētas daļām aiz 

dzelzceļa un industriālo zonu un kalpo kā tranzītiela Preiļu (arī Aglonas) virzienā. 

 

17.att. Līvānu pilsētas nākotnes transporta struktūra 

 



 

35 

131. Pilsētas ielu tīkla struktūru veido galvenās ielas uz pilsētas daļām, un tās tiek izmantotas kā 

galvenie ievadi pilsētā no pagastiem: Celtniecības iela, Domes iela, Dzirnavu iela, Fabrikas 

iela, Rūpniecības iela, Saules iela, Zaļā iela, Zemgales iela, Lāčplēša iela un Baznīcas iela.  

 

132. Līvānu pilsētā jauna transporta infrastruktūra ir attīstīta Līvānu industriālajā zonā. 

 
 

133. Vadlīnijas teritoriju izmantošanai un attīstībai: 

134. Rīgas iela ir Līvānu pilsētas nozīmīgākā iela:  

134.1. Posmā no Kurzemes ielas līdz Rūpniecības ielai Rīgas iela ir daļa no pilsētas 

sabiedriskā centra; 

134.2. Pārējos posmos gar Rīgas ielu izvietojas jaukta publiskā un dzīvojamā apbūve. Šeit 

attīstās jauni transporta apkalpes objekti, tostarp stāvvietas, elektrisko transporta 

līdzekļu ātrās uzlādes stacijas. 

135. Rīgas ielas namu fasādes ir atjaunotas. Rīgas ielā ir izvietoti kvalitatīvi, pievilcīgi apgaismes 

ķermeņi, ierīkots mūsdienīgs un energoefektīvs apgaismojums, vienota dizaina informatīvās 

norādes un stilistiski saskanīgas reklāmas. 

136. Galvenās ielas ir iekļautas velo maršrutos, t.i. tajās ir ērti un droši pārvietoties ar kājām, 

automašīnu, velosipēdu. 

137. Pilsētas sabiedriskajā centrā ir pietiekams stāvvietu skaits vieglajām automašīnām un 

velosipēdiem. Pussalā, pie lielveikaliem un autoostā ir autobusu stāvvietas. Kravas 

transporta apstāšanās ir pieļaujama tikai ražošanas teritorijās vai ārpus pilsētas pie valsts 

ceļiem iekārtotos stāvlaukumos vai apkalpes objektos. 

 
 

6.3.3. Dzelzceļš 

138. Publiskā dzelzceļa infrastruktūra ir attīstījusies esošajās dzelzceļa teritorijās.  

139. Iespējamie publiskā dzelzceļa infrastruktūras attīstības projekti, kas ir veikti sadarbībā ar VAS 

„Latvijas Dzelzceļš”: 

139.1. Elektrifikācija; 

139.2. Otra sliežu ceļa izbūve iecirknī Krustpils – Daugavpils;  

139.3. Līvānu pilsētas apbūves aizsardzības būves pret troksni un piesārņojumu, ievērojot 

izmaksu samērīguma principu;  

139.4. Aprīkotas esošās un ierīkotas jaunas pārejas (piem., iepretī industriālajai zonai). 

140. Ir attīstīti publiskā dzelzceļa pievadi uz Līvānu industriālo zonu. 

141. Privātā dzelzceļa infrastruktūra tiek veidota ražošanas un derīgo izrakteņu zonās. 

142. Ceļu un ar dzelzceļu saistītās teritorijas ir integrētas pilsētas saimnieciskajā apritē, lai 

attīstītu loģistikas un transporta pakalpojumus. 



 

36 

 

6.3.4. Veloinfrastruktūra 

143. Lai veicinātu velosipēdu izmantošanu ikdienā uz darbu un pēc pakalpojumiem, Līvānu 

novadā ir veikti esošā ceļu un ielu tīkla uzlabojumi ar mērķi nodrošināt drošu kustību visiem 

satiksmes dalībniekiem: 

143.1. Līvānu pilsētas galvenajās ielās ir izveidotas velo joslas (vai gājējiem un 

velosipēdistiem apvienotas ietves) un velo stāvvietas; 

143.2. Novadā ir izstrādāti velo maršruti, kas tiek virzīti pa valsts ceļiem vai tiem paralēli, uz 

atpūtas un apskates vietām; 

143.3. Veloinfrastruktūra, kas ietver velo joslas, stāvvietas un satiksmes drošības 

pasākumus, ir izveidota arī Upenieku, Rudzātu, Rožupes, Jersikas un Jaunsilavas 

ciemos; 

143.4. Novadā ir attīstījušies velo nomas pakalpojumi; 

143.5. Saskaņoti ar īpašniekiem, tūrisma velo maršruti vietām šķērso arī fizisko un juridisko 

īpašnieku zemes, lai nodrošinātu piekļūšanu tūrisma objektiem (piem., kultūras 

pieminekļiem, atpūtas vietām pie ūdens).  

18.att. Velo tīkla attīstība Līvānu novadā 

 



 

37 

144.  

6.3.5. Tilti 

145. Līvānu pilsētā ir šādi tilti un pārvadi: 

145.1. Tilts Rīgas ielā pāri Dubnai autotransportam, gājējiem un velosipēdistiem; 

145.2. VAS „Latvijas Dzelzceļš” piederošais tilts pāri Dubnai dzelzceļam; 

145.3. Tilts pāri Dubnai gājējiem un velosipēdistiem, kas savieno Domes ielu ar Līvānu 

1.vidussskolu; 

145.4. Izveidots jauns tilts pāri Dubnai gājējiem un velosipēdistiem, kas savieno Ubaglīča 

dzīvojamo rajonu un Kaiju ielas rajonu ar centru; 

145.5. Tilts pāri dzelzceļam gājējiem no Lāčplēšu ielas daudzdzīvokļu māju rajona uz 

industriālo zonu. 

146. Rožupes pagastā ir divi autotilti pāri Dubnas upei un šaursliežu dzelzceļa tilts pāri Dubnai. 

Tilti ir pāri Ošas upei un Feimankai.  

147. Novadā pāri upēm ir ierīkotas laipas, pārejas, trošu tiltiņi un tilti, lai nodrošinātu teritoriju 

pieejamību un vienotu apsaimniekošanu. 

148. Nākotnē ir nepieciešama jauna savienojuma būvniecība pāri Daugavai, kas uzlabotu Līvānu 

sasniedzamību no Daugavas kreisā krasta un Lietuvas sasniedzamību.  

149. Savienojumu pamato lielais attālums (100 km) starp esošajiem tiltiem Daugavpilī un 

Jēkabpilī. Lielākā apdzīvotā vieta šajā Daugavas posmā ir Līvānu pilsēta. 

150. Jaunajam šķērsojumam ir veikta vietas izpēte un izvērtēts ekonomiski piemērotākais 

variants pie dažādām Daugavas ūdens līmeņa svārstībām. 

 

6.3.6. Upju transporta infrastruktūra 

151. Darbojas Vandānu un Dunavas pārceltuves pāri Daugavai. 

152. Izveidotas laivu piestātnes un ūdenssporta krasta infrastruktūra Līvānos pussalā pie 

Daugavas. 

153. Attīstās ūdenssports un ar to saistītā infrastruktūra Daugavas, Dubnas, Ošas un Feimankas 

krastos, kā arī ezeros. 

 

6.3.7. Civilā aviācija 

154. Bijušais lauksaimniecības aviācijas lidlauks (Vilmenieši, Rožupes pagasts) ir izveidots kā 

„mazais” lidlauks tūrismam, biznesam un operatīvā dienesta vajadzībām. 

 

6.3.8. Sabiedriskais transports 

155. Sadarbībā ar pārvadātājiem ir uzlaboti pasažieru pārvadājumi ar autobusu. 



 

38 

156. Sadarbībā ar VAS „Latvijas Dzelzceļš” stratēģiskās nozīmes dzelzceļa iecirknī „Krustpils- 

Daugavpils” ir veikta elektrifikācija un izbūvēts otrais sliežu ceļš, kā arī uzlabota kravu un 

pasažieru apkalpošana. 

157. Pašvaldība nodrošina skolēnu transportu līdz izglītības iestādei, kā arī veic pasažieru 

pārvadājumus pašvaldības funkciju ietvaros. 
 
 

6.4. Apdzīvojuma un pakalpojumu centru struktūra 
 
 

158. Līvānu novada nākotnes apdzīvojuma un pakalpojumu centru struktūru veido: 

158.1. Reģionālas nozīmes attīstības centrs, novada lielākā apdzīvotā vieta un 

administratīvais centrs – Līvānu pilsēta; 

158.2. Pagastu ciemi – vietējās nozīmes attīstības centri; 

158.3. Lauku apbūve, kas vēsturiski attīstījās pie ceļiem un upēm (piemēram, Sutru pagastā 

pie vecā Līvānu - Preiļu ceļa). 

 

159. Vadlīnijas apdzīvojuma saglabāšanai un attīstībai: 

159.1. Blīva apbūve un sabiedriskie pakalpojumu objekti attīstās Līvānu pilsētā un Rudzātu, 

Sutru, Rožupes, Upenieku, Jersikas, Jaunsilavas, Turku ciemos; 

159.2. Pilsētā ir nodrošināta pilsētas līmeņa dzīves vides kvalitāte un reģionālās nozīmes 

attīstības centra pakalpojumi. Pilsētai pievienotajās teritorijās ir uzlabota publiskā 

infrastruktūra; 

159.3. Pagastu ciemos ir nodrošināti kvalitatīvi dzīves apstākļi un pakalpojumi atbilstoši 

vietējās nozīmes attīstības centra līmenim. Ciemu centri ir jauktas apbūves zonas, 

kas dod plašas saimnieciskās darbības iespējas. Ciemu teritorijās iekļautas arī 

apkārtējās viensētas; 

159.4. Lauku apdzīvojuma attīstībā tiek respektēta Latgalei raksturīgā lauku viensētu 

apbūve un vēsturiskais zemes gabalu dalījums (lielums un konfigurācija). Ir saglabāti 

vietvārdi, lauku apdzīvoto vietu vēsturiskie nosaukumi; 

159.5. Pie Daugavas ārpus plūdu apdraudētajām teritorijām, attīstoties tūrisma un viensētu 

apbūvei, tiek respektēts vēsturiskais zemes gabalu dalījums (lielums un 

konfigurācija); 

159.6. Novadā jauna daudzstāvu apbūve veidojas tikai pilsētas teritorijā; 

159.7. Novadā ir saglabāts mazdārziņu teritorijas izmantošanas veids. Mazdārziņu 

pārveidošanai par pastāvīgu dzīvojamo apbūvi ir noteiktas prasības ielu plānošanai 

un vides prasību ievērošanai. 



 

39 

 
 

19.att. Līvānu novada nākotnes apdzīvojuma un pakalpojumu centru struktūra 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

40 

6.5. Dabas struktūra 
 

160. Līvānu novada dabas struktūra ir saglabāta nepārveidota: 

160.1. Ar Austrumlatvijas zemienes Jersikas līdzenumam raksturīgo ainavu, Daugavas un 

Dubnas ielejas ainavu; 

160.2. Ar līdzenuma upēm ar platām ielejām un zemiem krastiem, kas pavasaros pārplūst, 

pļavām Dubnas palienē; 

160.3. Ar apsaimniekotiem laukiem un plašām lauksaimniecības zemēm Rožupes un 

Rudzātu pagastos; 

160.4. Ar dabas daudzveidību mežos, Lielajā Pelečāres purvā un Gaiņu purvā; 

160.5. Ar bagātiem mežu un purvu resursiem. 

 

20.att. Līvānu novada dabas telpiskā nākotnes struktūra 

 



 

41 

6.5.1. Upes un ezeri 

161. Līvānu novada nozīmīgākās upes ir Daugava, Dubna, Oša, Feimanka, Nereta ar tās pieteku 

Atašu un Dabiņa. Hidrogrāfiskajā tīklā svarīgas ir arī Sumanka, Borovka un Melnupīte 

Rožupes pagastā, Zīļupīte, Sīļupīte, Taurupe Turku pagastā. 

162. Novada nozīmīgākie ezeri ir Silavu ezeru virkne Turku pagastā, ko veido Šūmaņu, Garais un 

Silavu ezeri, Degumu (Pelečāres, Daguma) ezers Rudzātu pagastā, Jersikas (Dimantu) ezers 

un Iesalnieku ezers Jersikas pagastā un Līvānu ezers Līvānu pilsētā. 

 

163. Vadlīnijas upju un ezeru izmantošanai: 

163.1. Līvānu novadā ir saglabāti ūdensteču un ūdenstilpju dabiskie krasti un palieņu 

pļavas; 

163.2. Uzlabota publisko ūdeņu pieejamība, tā palielinot atpūtas un tūrisma resursus 

novadā; 

163.3. Nav jaunu (vai atjaunotu) hidroelektrostaciju vai mehānisko šķēršļu Daugavas, 

Dubnas, Feimankas, Neretas un Ošas upēs. 

 
 

6.5.2. Purvi 

164. Līvānu novads ir bagāts ar purviem un kūdras resursiem. Nozīmīgākās kūdras atradnes ir 

Skrebeļu-Skrūzmaņu purvā un Steperu purvā.  

165. Viens no lielākajiem purviem ir Gaiņu purvs. Tajā izveidots dabas liegums NATURA 2000 

teritorija. 

 

166. Vadlīnijas purvu izmantošanai: 

166.1. Kūdra tiek izmantota lauksaimniecībā, pārstrādāta un eksportēta; 

166.2. Gaiņu purvs un Lielais Pelečāres purvs tiek apsaimniekoti atbilstoši dabas 

aizsardzības mērķiem; 

166.3. Purvi tiek izmantoti arī kā dabas tūrisma teritorijas. 

 
 

6.5.3. Lauksaimniecības zemes 

167. Vadlīnijas lauksaimniecības zemju izmantošanai un lauku attīstībai: 

167.1. Līvānu novadā lauksaimniecības zemēs tiek atbalstīts plašs saimniecisko darbību 

veidu klāsts, lai veicinātu lauku attīstību, ienākumus un nodarbinātību; 

167.2. Lauksaimniecības zemēs tiek veikti pasākumi meliorācijas sistēmu uzturēšanai, 

polderu darbības nodrošināšanai, aizsardzībai pret invazīvajām sugām, meža 

dzīvnieku bojājumiem un ķīmisko piesārņojumu; 



 

42 

167.3. Vērtīgās lauksaimniecības zemes Rožupes un Rudzātu pagastos tiek saglabātas 

primāri lauksaimnieciskajai izmantošanai, veicinot to apsaimniekošanu, nepieļaujot 

apmežošanos un pārlieku sadrumstalošanu. 

 

6.5.4. Meži 

168. Vadlīnijas mežu izmantošanai: 

168.1. Meži Līvānu novadā tiek apsaimniekoti, sabalansējot ekonomiskās sociālās un dabas 

daudzveidības saglabāšanas intereses; 

168.2. Meži ir pamats kokapstrādes jomas uzņēmumu darbībai; 

168.3. Meži ir resurss sabiedrības atpūtai, veselībai, tūrismam un meža nekoksnes produktu 

ieguvei (ogošana, u.c.); 

168.4. Meži kompensē pilsētas negatīvo ietekmi uz vidi un cilvēkiem – tiek saglabāti 

vienlaidus meža masīvi  aizsargjoslā ap Līvānu pilsētu; 

168.5. Īpašniekiem ir iespēja izmantot arī meža zemēs esošos derīgos izrakteņus, attīstīt 

tūrisma objektus, lauku un mežu saimniecības un uzņēmumus. 

 

6.5.5. Derīgie izrakteņi 

169. Vadlīnijas derīgo izrakteņu izmantošanai: 

169.1. Derīgie izrakteņi Līvānu novadā ir pamats vietējo uzņēmumu darbībai – izejvielu 

ieguvei un eksporta produkcijas ražošanai; 

169.2. Kūdra tiek iegūta izmantošanai lauksaimniecībā, apstrādei un eksportam; 

169.3. Dolomīts, smilts un grants tiek iegūts būvmateriālu ražošanai un ceļu būvei; 

169.4. Iesalnieku ezerā esošās sapropeļa dūņas tiek iegūtas izmantošanai lauksaimniecībā, 

apstrādei un eksportam; 

169.5. Derīgo izrakteņu ieguve notiek, ievērojot ģeoloģiskās īpatnības, vides un dabas 

aizsardzības prasības; 

169.6. Derīgo izrakteņu ieguve var tikt veikta lauksaimniecības, mežu un ūdeņu telpās, 

izņemot dabas liegumos. 

 

6.5.6. Dabas liegumi 

170. Vadlīnijas dabas liegumu apsaimniekošanai: Dabas liegumi sadarbībā ar valsti tiek 

apsaimniekoti ar mērķi aizsargāt un saglabāt dabas daudzveidību, nodrošināt zinātniskos 

pētījumus un vides pārraudzību, saglabāt sabiedrības atpūtai, izglītošanai un audzināšanai 

nozīmīgas teritorijas. 

 



 

43 

6.5.7. Nozīmīgās ainavu telpas 

171. Vadlīnijas ainavu aizsardzībai: Ir saglabātas Līvānu novada nozīmīgās ainavu telpas – 

Daugavas un Dubnas ielejas ainavas, veicot mežsaimniecisko darbību, lauku apbūvi un 

lauksaimniecības zemju apsaimniekošanu, saglabājot dabas pieminekļus un nemainot upju 

un ezeru krastu līniju ārpus pilsētas un ciemiem.  

 

6.5.8. Publiskās zaļās zonas 

172. Vadlīnijas apstādījumu ierīkošanai un zaļo zonu labiekārtošanai novadā:  

172.1. Valsts un pašvaldību zemēs ir ierīkotas un labiekārtotas sabiedrībai pieejamas 

zaļās zonas sporta, atpūtas, dabas un kultūrvēstures tūrisma attīstībai; 

172.2. Ciemos ir ierīkoti apstādījumi un brīvdabas atpūtas teritorijas iedzīvotāju atpūtai, 

brīvdabas kultūras un sporta aktivitātēm; 

172.3. Pašvaldība nodrošina kapsētu teritoriju apsaimniekošanu un pieejamību. 

 

6.5.9. Pilsētas dabas struktūra 

173. Vadlīnijas dabas teritoriju izmantošanai un attīstībai Līvānu pilsētā: 

173.1. Dabas teritorijas veido ainaviski papildinošu lomu visās pilsētas funkcionālajās 

telpās; 

173.2. Pilsētas dabas struktūras pamatu veido Daugavas un Dubnas upes, Līvānu ezers, 

parki un meži; 

173.3. Dabas struktūrā iekļaujas pilsētas skvēri, apstādījumi, ielu apzaļumotās joslas un 

koku rindas, savrupmāju dārzi, mazdārziņi un daudzdzīvokļu māju iekšpagalmu 

apstādījumi; 

173.4. Pilsētas dabas teritorijās iekļaujas Domes ielas promenāde, kas ved uz pussalu – 

galveno pilsētas brīvdabas pasākumu vietu ar labiekārtotu Daugavas krastu pie 

Latgales mākslas un amatniecības centra; 

173.5. Pilsētas un piepilsētas parki un meži ir labiekārtoti pastaigām un aktīvai atpūtai;  

173.6. Sporta stadioni, laukumi un daudzdzīvokļu māju iekšpagalmi ir labiekārtoti aktīvam 

āra sportam un aktīvai atpūtai; 

173.7. Pilsētas estētisko noformējumu un pilsētainavas kvalitāti uzlabo profesionāli veidoti 

apstādījumi, zaļo zonu labiekārtojums, informatīvā vide un arhitektoniskās formas 

(soliņi, gaismas avoti, skulptūras, informatīvie stendi, norādes, autobusu pieturas, 

atkritumu urnas, utt.); 

173.8. Piepilsētas meži veic aizsardzības funkciju, nodala rūpniecisko ražošanu no pilsētas 

apbūves un uzlabo gaisa kvalitāti. 

 



 

44 

21.att. Līvānu pilsētas nākotnes dabas struktūra 

 

 



 

45 

 
 

6.6. Kultūrvēsturiskā struktūra 
 

 

174. Līvānu novada kultūrvēsturisko struktūru veido izcilas kultūrvēstures vērtības: 

174.1. Jersikas pilskalns un senpilsēta, kas ir viens no vēlā dzelzs laikmeta perioda (12.un 

13.gs.) lielākajiem tirdzniecības un administratīvajiem centriem Latvijas teritorijā, 

Jersikas pareizticīgo baznīca – viena no retajām dzelzs baznīcām, kā arī kultūras 

pieminekļi (kopā 13); 

174.2. Līvānu pilsētas aizsākumi Dubnas pils laikā (13.gs.), Līvenu (vācu: Livenhof) muižas 

laikos (16.gs.) pie Daugavas un pagājušā gadsimta pirmās puses pilsētas vēsturiskā 

apbūve tagadējo Rīgas, Stacijas un Dzirnavu ielu apkārtnē; 

174.3. Latgales dievnamu mantojums, ko veido baznīcas, lūgšanu nami, krucifiksi un kas 

liecina par novada reliģisko kultūru un nemateriālo kultūras mantojumu; 

174.4. Stikla mantojums; 

174.5. Kā arī vēsturiskās apdzīvotās vietas gar upēm un vecajiem ceļiem. 

 

175. Vadlīnijas kultūrvēsturiskās struktūras saglabāšanai un attīstībai: 

175.1. Tiek attīstīts Līvānu novada kultūrvēsturiskais mantojums, kopjot un atjaunojot 

vēsturiskās vietas un kultūras pieminekļus; 

175.2. Kultūras pieminekļi un Līvānu novada kultūrvēsturiski nozīmīgi objekti ir ietverti 

novada tūrisma piedāvājumā. 



 

46 

 

 

22.att. Līvānu novada kultūrvēsturiski nozīmīgo telpu struktūra 

 
 

 
 



 

47 

 

23.att. Līvānu pilsētas kultūrvēsturiskais mantojums  

 

 
 
 
 

176. Vadlīnijas kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai un attīstībai Līvānu pilsētā: 

176.1. Ir nodrošināta vēsturisko pilsētbūvniecības apjomu, rakstura un apdares materiālu 

saglabāšana pilsētas sabiedriskajā centrā un vēsturiskajā apbūvē Rīgas ielā; 

176.2. Attīstās Latgales mākslas un amatniecības centrs, Līvānu stikla muzejs un citi novada 

vērtību un tradīciju glabātāji; 

176.3. Tiek kopti atbrīvošanas cīņu un pasaules karu kapi un piemiņas vietas. 



 

48 

6.7. Galvenā inženiertehniskā infrastruktūra 
 

6.7.1. Līvānu pilsēta 

177. Pilsētas lielākā priekšrocība ekonomikas attīstībai un dzīvošanas izmaksu racionalizēšanai ir 

koncentrēta inženierapgādes un sakaru infrastruktūra.  

 

24.att. Līvānu pilsētas inženiertehniskais nodrošinājums 2030.gadā 

 
178. Līvānu pilsētā jauna inženiertehniskā infrastruktūra ir attīstīta industriālajā zonā: 

178.1. Centralizētās ūdensapgādes un notekūdeņu savākšanas tīkls; 

178.2. Optiskie kabeļi; 

178.3. Gāzapgādes tīkli; 

178.4. Vidējā un zemā sprieguma elektrolīnijas; 



 

49 

178.5. Dalīti savākto atkritumu šķirošanas laukums, kompostēšanas laukums un sadzīves 

atkritumu savākšanas laukums pirms transportēšanas uz poligonu „Dziļā vāda” 

Krustpils novadā. 

 

25.att. Līvānu novada nākotnes inženiertehniskā infrastruktūra 

 

179. Energoapgādes infrastruktūra attīstās atbilstoši uzņēmumu un iedzīvotāju pieprasījumam 

pēc elektroapgādes pakalpojumiem. 

180. Pilsētas centralizētās siltumsaimniecības tīkls tiek saglabāts esošajās teritorijās. Apkures 

vajadzībām tiek attīstīta gāzes infrastruktūra, kā arī alternatīvi energoapgādes risinājumi. 



 

50 

181. Līvānos ir attīstīts sazarots optisko kabeļu tīkls, nodrošinot augstas datu caurlaides spēju 

mājsaimniecībām un uzņēmumiem. Brīva interneta lietošana tiek nodrošināta sabiedriskajos 

objektos. 

 
 

6.7.2. Ciemi 

182. Pagastu centros nodrošinājuma līmenis atbilst labai dzīves vides kvalitātei: 

182.1. Vides normatīviem atbilstoša ūdensapgāde, notekūdeņu savākšana un attīrīšana; 

182.2. Energoapgāde un apkure, tostarp videi draudzīgi energoapgādes risinājumi un 

kurināmā veidi; 

182.3. Lielākajos novada ciemos ir labas kvalitātes interneta pakalpojumi; 

182.4. Atkritumu dalītās vākšanas punkti. 

 
 

6.7.3. Lauku teritorija 

183. Visā novada teritorijā ir nodrošināta: 

183.1. Laba sakaru kvalitāte; 

183.2. Valsts (un latgaliešu) valodā raidošo radio un televīzijas pieejamība; 

183.3. Meliorācijas sistēmu darbība; 

183.4. Gatavība civilās aizsardzības pasākumu veikšanai. 

 

184. Telekomunikāciju un interneta sakaru kvalitāte tiek nodrošināta sadarbībā ar publiskajiem 

mobilo sakaru operatoriem. 

185. Pašvaldība atbalsta reģionālo raidorganizāciju darbību un infrastruktūras attīstību. 

186. Meliorācijas grāvju un poldera darbība tiek nodrošināta, sadarbojoties Zemkopības 

ministrijai, privātajiem īpašniekiem un pašvaldībai – atbilstoši meliorācijas būvju piederībai 

rekonstruējot un uzlabojot to funkcionēšanu. 

187. Pašvaldība nodrošina infrastruktūru civilās aizsardzības vajadzībām – ūdensņemšanas vietas 

ugunsdzēsības vajadzībām, aizsprostu drošumu (ja tādi tiks izveidoti plūdu apdraudētajās 

teritorijās) un citu infrastruktūru saskaņā ar Civilās aizsardzības plānu. 

 



 

51 

 
6.8. Kompleksi  attīstāmās teritorijas 
 

188. Nozīmīgākās telpiskās struktūras izmaiņas ir veiktas Līvānu pilsētā: 

188.1. Attīstīta Līvānu industriālā zona; 

188.2. Paplašināts pilsētas sabiedriskais centrs,  

188.3. Noteikta iespējamā Daugavas šķērsojuma (tilta) vietas teritorija. 

 

26.att. Kompleksi attīstāmās teritorijas 

 



 

52 

 

189. Līvānu industriālajā zonā (102 ha) ir izveidota vide ražošanas uzņēmumu darbībai: 

189.1. Rekonstruēta Celtniecības iela – galvenais pievads zonai un savienojums ar pilsētu; 

189.2. Nodrošināts sabiedriskais transports, gājēju un velosipēdu ceļi līdz rūpniecības zonai 

(darbojas dzelzceļa 2.līmeņa pāreja, ierīkota dzelzceļa pāreja pilsētas dienvidu daļā); 

189.3. Rekonstruēta Stirnu iela (J26) industriālās zonas savienojumam ar P63 Līvāni-Preiļi 

reģionālo valsts ceļu; 

189.4. Izbūvēts pilsētas ūdensvads un kanalizācijas tīkli; 

189.5. Sadarbībā ar infrastruktūras turētājiem izbūvēta sakaru, gāzes, elektroapgādes 

infrastruktūra; 

189.6. Pašvaldība ir izbūvējusi Vidusdaugavas reģiona atkritumu apsaimniekošanas plānā 

paredzēto infrastruktūru – dalīti savāktās atkritumu šķirošanas staciju, pagaidu 

novietošanas, t.sk. lielgabarīta atkritumu laukumu un kompostēšanas laukumu; 

189.7. Ierīkots apgaismojums un veikta publisko teritoriju labiekārtošana. 

 

190. Pilsētas sabiedriskais centrs ir paplašināts Daugavas virzienā, labiekārtojot pussalu: 

190.1. Labiekārtota Domes ielas apkārtne, to pārveidojot par publisko promenādi līdz 

pilsētas galvenajai brīvdabas pasākumu vietai pussalā, līdz Latgales mākslas un 

amatniecības centram un Līvānu stikla muzejam; 

190.2. Pussalā izbūvēta brīvdabas estrāde; 

190.3. Veikti pretplūdu pasākumi gar Daugavu (saskaņā ar nacionālo pretplūdu pasākumu 

plānu); 

190.4. Izbūvēta ūdens tūrisma un atpūtas infrastruktūra pie Daugavas (pie Latgales mākslas 

un amatniecības centra). 

 

191. Veikta nepieciešamā sagatavošanās Daugavas šķērsojuma (tilta, prāmja vai cita risinājuma) 

būvniecības uzsākšanai: 

191.1. Izvērtēts iespējamās trases un būvju novietojuma teritorija un tās varianti (potenciāli 

ietverot teritoriju pie Zemgales ielas un valsts vietējā autoceļa V758 Pievedceļš 

pārceltuvei „Līvāni–Zasa”); 

191.2. Šķērsojuma iecere ir iestrādāta reģiona un nacionālā līmeņa politikas un plānošanas 

dokumentos; 

191.3. Tiek strādāts pie finansējuma piesaistes no nacionālā līmeņa un pārrobežu 

programmām; 

191.4. Ir realizēti sadarbību projekti starp Daugavas kreisā krasta pašvaldībām, lai parādītu 

savienojuma potenciālos ieguvumus un izstrādātu šķērsojuma nepieciešamības 

pamatojumu. 

 

 



 

53 

 
7. IEVIEŠANAS UZRAUDZĪBA 

 

192. Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju ievieš, realizējot Līvānu novada attīstības 

programmas, nozaru attīstības plānošanas dokumentus, teritorijas plānojumu un 

lokālplānojumus.  

193. Stratēģijas ieviešanas pirmā kārta ir Līvānu novada attīstības programma 2012.-2018.gadam. 

Tā ir integrēta ES plānošanas perioda 2014.-2020.gadam pasākumos. 

194. Stratēģisko mērķu sasniegšanu izvērtē pirms katrām pašvaldības vēlēšanām, kā arī pirms 

jauna ES daudzgadu budžeta perioda – 2020.gadā un 2027.gadā. 

195. Lai novērtētu stratēģisko mērķu sasniegšanu, sagatavo Stratēģijas ieviešanas ziņojumu. 

196. Ziņojumā ietver: 

196.1. Aktualizētus attīstības indikatoru rādītājus; 

196.2. Vērtējumu par stratēģisko mērķu sasniegšanas progresu; 

196.3. Vērtējumu par telpiskās attīstības perspektīvas ieviešanas progresu; 

196.4. Vērtējumu par Stratēģijas atbilstību aktuālajām ekonomikas un sociālo procesu 

tendencēm un politiskajām nostādnēm nacionālā, Latgales reģiona un vietējā līmenī; 

196.5. Priekšlikumus Stratēģijas grozījumiem, ja nepieciešams. 

197. Attīstības indikatoru rādītājus var papildināt, lai labāk pamatotu vērtējumu. Rādītājiem 

izmanto publiski pieejamus informācijas avotus, kā arī kvalitatīvus pētījumus (iedzīvotāju 

aptauju, ekspertu vērtējumu, u.c.). 

198. Pašvaldība nodrošina Stratēģijas ieviešanas ziņojuma pieejamību mājas lapā, organizē 

diskusiju sabiedrībā par nepieciešamību veikt izmaiņas novada stratēģiskajos mērķos, vīzijā, 

ilgtermiņa prioritātēs un telpiskās attīstības perspektīvā. 

199. Stratēģijas ieviešanas ziņojumā ņem vērā arī Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 

2030.gadam, Latgales reģiona stratēģijas 2030.gadam un Latgales plānošanas reģiona 

teritorijas plānojuma 2006.-2026.gadam ieviešanas ziņojumus. 

200. Stratēģijas ieviešanas ziņojuma sagatavošanu koordinē Līvānu novada Plānošanas un 

attīstības daļa. 

 



 

54 

 
PIELIKUMS. Pārskats par Līvānu novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-
2030.gadam izstrādi un sabiedrības līdzdalību 

1. Domes lēmumi 

1.1. Izstrādes uzsākšana un darba uzdevums 

.  



 

55 

 
 



 

56 

 
 

 
 
 

 



 

57 

 



 

58 

 
 



 

59 

 
 



 

60 

1.2. Nodošana publiskajai apspriešanai 

 

 



 

61 

 

1.3. Gala redakcijas apstiprināšana 

 
 



 

62 

1.4. Stratēģijas apstiprināšana 

 
 



 

63 

 
2. Publikācijas 

2.1. Izstrādes uzsākšana 

Stratēģijas uzsākšana tika izziņota: 
1) Līvānu novada mājas lapā 2012.gada 4.decembrī; 
2) Līvānu novada izdevumā „Līvānu Novada Vēstis” 2012.gada 18.decembra numurā; 
3) Informācija nosūtīta Latgales plānošanas reģionam un Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai. 
 

 



 

64 

 
 



 

65 

2.2. Publiskā apspriešana 

 



 

66 

 



 

67 

 



 

68 

 



 

69 

 



 

70 

 



 

71 

 



 

72 

 
 
 
 
 

 
 



 

73 

 
 

 



 

74 

 



 

75 

 



 

76 

 
 
 



 

77 

Afiša Līvānu novada bibliotēkā 

 

Afiša Līvānu novada kultūras centrā 

 

 

Afiša Līvānu novada domes 1.stāvā 

 
 



 

78 

Afiša Līvānu inženiertehnoloģiju un inovāciju centrā 

 
 

Priekšlikumu galds Turku pagasta pārvaldē 

 
 



 

79 

Afiša Rožupes pagasta pārvaldē 

 
 

Afiša Rudzātu pagasta pārvaldē 

 

Afiša Sutru pagasta pārvaldē 

 
 



 

80 

 

2.3. Gala redakcija 

 
 

 
 



 

81 

 

3. Darba grupas 

3.1. Ievada seminārs 

2013.gada 11.februārī Līvānu novada domē notika Ievada seminārs Attīstības plānošanas 

komisijai ar pieaicinātiem Vadības grupas locekļiem.  

Ievada seminārā Vadības grupa vienojās par šādiem norādījumiem stratēģijas izstrādei: 

 Saskaņots darba uzdevumā iekļautā laika grafika precizējumi. Līdz 25.martam, tiek 

sagatavota darba redakcija, kuru pašvaldībā līdz maija domes sēdei izskata, apspriež un 

papildina; 

 Stratēģijas dokumentā maksimāli jāizmanto attīstības programmas vīzija, prioritātes un 

pasākumi un teritorijas plānojuma risinājumi; 

 Ilgtermiņa dokumentā tiek iekļauti arī lielie stratēģiskie projekti, kuru risinājums vēl nav 

pilnībā skaidri – tādi kā Daugavas šķērsojums, industriālā zona, komerclidlauks; 

 Stratēģijas publiskās apspriešana laiku var izmantot arī citu dažādu aktuālu ideju 

apspriešanai, lai lietderīgi izmantotu iedzīvotāju uzmanību, piemēram, novada tēls, 

pilsētas logo, u.c. 
 

 

 

3.2. Darba redakcijas seminārs 

Vadības grupas sanāksmē, kas notika Līvānu novada domes sēžu zālē 2013.gada 9.aprīlī plkst. 
10.00, tika prezentēta stratēģijas darba redakcija. 
  

 Ieteikumi telpiskās attīstības perspektīvai: 
o Papildināt Līvānu pilsētas transporta struktūru ar galvenajām ielām Lāčplēša un 

Baznīcas ielām; 
o Papildināt „6.3.4. Veloinfrastruktūra” ar velo infrastruktūras attīstību arī ciemos 

Upeniekos, Rudzātos, Rožupē, Jersikā, Jaunsilavā (velo joslas); 
o Samazināt plānoto veloceliņu skaitu Līvānu pilsētā (21.attēls. Velo tīkla attīstība 

pilsētā). Priekšlikumus sagatavos Plānošanas un attīstības daļa; 
o Precizēt „6.3.5.Tilti”, norādot „tilts pāri dzelzceļam gājējiem no Lāčplēšu ielas 

daudzdzīvokļu māju rajona uz industriālo zonu” (Darba redakcijā „tilts pāri 

dzelzceļam gājējiem, kas savieno centru ar industriālo zonu”); 
o Precizēt „6.3.7.Civilā aviācija” „Bijušais lauksaimniecības aviācijas lidlauks 

(Vilmenieši, Rožupes pagasts) tiek izmantots tūrismam, biznesam un operatīvā 
dienesta vajadzībām” ; 

o Precizēt „6.3.8.Sabiedriskais transports”, papildinot par elektrifikāciju un otrā 
sliežu ceļa būvniecību; 

o Izcelt „6.5.5.Derīgie izrakteņi” kūdras resursus. 

 Ieteikumi noformējumam: 
o Piedāvāt gaišāku, dinamiskāku un spilgtāku krāsu noformējumu; 
o Palielināt burtu lielumu shēmās, nomainīt baltās ielu uzrakstu krāsas. 

 Izpildītājam nepieciešams atbalsts no domes par sekojošu informāciju: 
o Aptuvena ES projektu summa, t.sk. no ES piesaistītā summa plānošanas perioda 

2007.-2013.gadam ietvaros (t.sk. realizācijā esošie līgumi); 
o Lai norādītu uzņēmējdarbības potenciālu, būtu rekomendējami minēt arī 

konkrētus atpazīstamus Līvānu uzņēmumus. Kurus būtu korekti un interesanti 
minēt? (darba gaitā nolemts, ka tie būs „gada” titulētie uzņēmumi). 

 Izpildītājs aicina Vadības grupai: 



 

82 

o Izvērtēt darba dokumentu;  
o Papildināt ar pagastu „specializāciju” (vērtības, priekšrocības, ko izcelt stratēģijā) ;  
o Papildināt ar domes „specializāciju” jeb stiprajām pusēm (piemēram, darbs ar 

projektiem, aktīva sadarbība un atbalsts uzņēmumiem (biznesa inkubēšana), NVO 
stiprināšana); 

o Izvērtēt attīstības indikatorus, pēc kuriem vērtēt ilgtermiņa mērķu sasniegšanu 
(pašlaik vairāk kā pienāktos stratēģijas dokumentam). 

 
 
 
 

3.3. Stratēģijas projekta seminārs 

2013.gada 16.maijā plkst. 14.00 LIIC 2.stāva zālē notika Attīstības plānošanas komisija ar 
pieaicinātiem Vadības grupas locekļiem Vadības grupas sanāksme ar mērķi sagatavot stratēģijas 
projektu nodošanai publiskajai apspriešanai.  

 Tika prezentēts un apspriests stratēģijas projekts ar papildinājumiem, kas tika izteikti 9.aprīļa 
Vadības grupas sanāksmē; 

 Tika lemts, vai saglabāt piedāvāto garo attīstības rādītāju sarakstu vai iekļaut tikai stratēģiski 
svarīgākos 5-6 attīstības rādītājus. Vadības grupa lēma par visa saraksta iekļaušanu; 

 Tika nolemts par sabiedriskās apspriešanas termiņiem un pasākumiem; 

 Tika nolemts virzīt stratēģijas projektu uz Finanšu komiteju, lai maija sēdē pieņemtu lēmumu 
par nodošanu publiskajai apspriešanai. 

 
 
 
 

3.4. Apspriešanas rezultātu izvērtēšanas seminārs 

2013.gada 11.jūlijā plkst. 9.00 Līvānu novada domes sēžu zālē notika Attīstības plānošanas 
komisija ar pieaicinātiem Vadības grupas locekļiem, kurā tika izskatīti apspriešanas laikā rakstiski 
iesūtītie un sanāksmēs izteiktie priekšlikumi (kopā 52 priekšlikumi), lai lemtu par nepieciešamiem 
papildinājumiem, sagatavojot gala redakciju. 
 
Kopā tika atbalstīti 42 priekšlikumi un noraidīti 10 priekšlikumi. Pārskatu par priekšlikumiem un 
skaidrojumus, kāpēc priekšlikums nav ņemts vērā skat. nodaļā 5. Ziņojums par priekšlikumu 
iekļaušanu.  
 
Attīstības plānošanas komisija ar pieaicinātiem Vadības grupas locekļiem nolēma pēc apspriešanas 
papildināto Stratēģijas projektu virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai par gala redakciju un nosūtīt 
Latgales plānošanas reģionam atzinumam.  
 
 



 

83 

 

4. Publiskā apspriešana 

4.1. Pārskats par apspriešanas gaitu un rezultātiem 

Publiskā apspriešana tika uzsākta, saskaņā ar Līvānu novada domes 2013.gada 30.maija lēmumā 
Nr. 8-14 „Par Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas nodošanu publiskajai apspriešanai”, 
un noritēja no 2013.gada 10.jūnija līdz 9.jūlijam (ieskaitot). 
 
Stratēģijas publiskās apspriešanas pasākumi tika izziņoti:  
Lai izziņotu publisko apspriešanu, atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 25.augusta noteikumu 
Nr.970 „Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā” 9.2.punktam, kas nosaka, ka 
pašvaldība „nodrošina, ka visa ar sanāksmi saistītā informācija ir pieejama institūcijas mājaslapā 
ne mazāk kā 14 dienas pirms sabiedriskās apspriedes. Ja nepieciešams, informāciju var izplatīt 
citos sabiedrībai pieejamos veidos”, apspriešanas termiņš, pasākumi utt. tika izziņoti: 
• Līvānu mājas lapā www.livani.lv sadaļā „Sabiedrības līdzdalība”,  
• Informācija nosūtīta izvietošanai Latgales plānošanas reģiona mājas lapā 

(http://latgale.lv/lv/locgov/attistibas_strategijas), 
• informatīvajā izdevumā „Līvānu Novada Vēstis”,  
• laikraksta „Novadnieks” 7.jūnija izdevumā. 
 
Papildus SIA „Grupa 93” veiktajām obligātajām informācijas izplatīšanas aktivitātēm, informācija ir 
izplatīta vēl sekojošos masu saziņu līdzekļos: 
-TV, radio 
-Twitterī 
-www.liic.lv 
-www.jekabpilslaiks.lv 
-plakāti iestādēs 
-e-pasts uzņēmumiem, pašvaldības iestādēm. 
 
 
Stratēģijas materiāli tika izvietoti:  
• Līvānu mājas lapā www.livani.lv sadaļā „Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

2013.-2030.gadam”,  
• Drukātā veidā – Līvānu novada domē 1.stāvā Rīgas ielā 77, Līvānos un pagastu pārvaldēs. 
 
 
2013.gada 3. un 4.jūlijā Līvānu pilsētā un novada pagastos notika Līvānu novada Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2013.-2030.gadam 1.redakcijas apspriešanas sanāksmes: 
 
• 2013.gada 3.jūlijā: 
- plkst. 9:00 Jersikas pagasta pārvaldē (Upenieki, Jersikas pagasts); 
- plkst. 12.30 Rožupes pagasta bibliotēkā (Skolas iela 7, Rožupe); 
- plkst. 15.30 Sutru pagasta pārvaldē (Uzvaras iela 5, Sutri); 
 
• 2013.gada 4.jūlijā: 
- plkst. 10.00 Rudzātu pagasta pārvaldē (Miera iela 1, Rudzāti); 
- plkst. 13.30 Turku pagasta pārvaldē (Zundāni, Turku pagasts); 
- plkst. 17:00 Līvānu inženiertehnoloģiju un inovāciju centrā Domes ielā 3, Līvānos (2.stāvā, 
konferenču zālē). 
 
Sanāksmes kopā apmeklēja 43 iedzīvotāji, t.sk. teritoriālajās daļās: 
Līvānu pilsēta – 4; 
Turku pagasts – 17; 



 

84 

Rudzātu pagasts – 8; 
Sutru pagasts – 6; 
Rožupes pagasts – 7; 
Jersikas pagasts – 6. 
 
Priekšlikumus varēja iesniegt līdz 9.jūlijam: 
• Līvānu novada domes kancelejā (210.kab. , 2.stāvs) vai savā pagasta pārvaldē; 
• pa pastu Līvānu novada domei Rīgas ielā 77, Līvānos, Līvānu novadā LV-5316; 
• pa e-pastu: iveta.dobele@livani.lv. 
 
Priekšlikumu iesniegšanai tika izmantota anketa, kas bija pieejama elektroniski www.livani.lv 
sadaļā „Pašvaldība”, „Sabiedrības līdzdalība”, un drukātā veidā Līvānu novada domē un pagastu 
pārvaldēs. 
 
Kopā tika saņemtas 9 priekšlikumu anketas no 7 iedzīvotājiem. Sagatavojot pārskatu par 
publisko apspriešanu, ir izvērtēti gan rakstiski iesniegtie, gan sanāksmēs mutiski izteiktie 
priekšlikumi – kopā 52 priekšlikumi. Pārskats par iesniegtajiem priekšlikumiem un to ņemšanu 
vērā pieejams tabulā (skat. nākamā lappusē). 
 
 
 

4.2. Apspriešanas sanāksmes 

4.2.1. Jersikas sanāksme 
 

Jersikas pagasta publiskās apspriešanas sanāksmes  
 

PROTOKOLS 
 
Datums: 2013.gada 3.jūlijs  
Vieta: Upenieki, Jersikas pagasta pārvalde 
Dalībnieku saraksts protokola pielikumā. 
 
Sanāksmi sāk plkst. 9.00.  
 
Līga Ozoliņa: Ievadvārdi un stratēģijas 1.redakcijas prezentācija. Jersikas pagasta izvērtējums. 
 
Inese Jaunušāne sniedz informāciju par sliktiem sakariem Jersikas pagasta daļā aiz Jersikas. 
Teritorija, kas tuvāk Daugavpils novadam, vienmēr ir bijusi nomale, un lielā mērā saistīta ar 
Daugavpili. Elektrība pienāk no Daugavpils. Telekomunikācijas apkalpo no Daugavpils. Lattelecom 
savā laikā nodrošināja ar radio sakariem (tagad vairs nav). Tagad nodrošina LMT.  
Daļa bērnu brauc uz Daugavpils skolām mācīties. Jersikas skolā 1.klasē vairs tikai 10 bērni. 
Satiksme ar Līvāniem neapmierinoša, ar Daugavpili labāka. Lai gan skolēnu autobuss tiek 
nodrošināts, uz 8-iem Līvānos nevar tikt. Protams, šī pagasta daļa ir reti apdzīvota, un ja nebūs labi 
sakari, satiksme, aizies tās pašas ģimenes, kas tur ir tagad. 
 
Līga Ozoliņa sniedz komentāru par Satiksmes ministrijas platjoslas internetu projektu, kā arī par 
tām iespējām, ko attīsta publisko mobilo sakaru operatori. Tomēr strauja infrastruktūras attīstība 
nav paredzama. Žēl, ka teritorijas ap galvenajiem valsts autoceļiem izjūt „nomales” trūkumus. 
Katrā ziņā var cerēt, ka lielākas saimniecības un objekti valsts ceļu tuvumā drīzāk var tikt 
nodrošināti ar nepieciešamo infrastruktūru, un līdz ar to iegūt pārējās saimniecības. 
 
Jānis Greidāns sniedz komentāru, ka kultūrvēsturiskās vērtības Jersikas pagastā ir, bet tāda vērtība 
kā Jersikas pilskalns ir privatizēts, kur pašvaldība neko nevar iesākt. Līdzīga situācija ir zemēs pie 



 

85 

Daugavas. Līvānu novadā nav atpūtas vietu pie Daugavas, lai gan Daugava ir viena no novada 
lielākajām priekšrocībām. 
 
Pēteris Turkupolis griežas ar ierosinājumu celt celulozes rūpnīcu Līvānu pilsētā vai Jersikas pagastā, 
lai iedzīvotājus nodrošinātu ar darbu, lai iedzīvotāji atgrieztos Līvānu novadā. Nepieciešams 
apzināt rūpnīcas celtniecībai potenciālo atrašanās vietu, nepieciešamā aptuvenā platība ir 1,5 ha.  
 
Pēteris Turkupolis sniedz komentāru, ka būtu jāņem vērā svarīgs faktors, ka plānojas divvirzienu 
sliežu dzelzceļš. Tā kā Jersikas pagastā ir atzara vieta, tās priekšrocības arī būtu jāņem vērā.  
 
Līga Ozoliņa sniedz komentāru, ka pašvaldība turpmākajos gados fokusēs uzmanību uz industriālo 
zonu, lai sadarbībā ar uzņēmējiem un piesaistot ES un valsts finansējumu, attīstītu tās 
infrastruktūru.  
 
Dalībnieki diskutē, ka, ja industriālā zona attīstās, tā varētu paplašināties valsts mežu teritoriju 
virzienā. Pozitīvi, ka tas ir virzienā „prom” no pilsētas, bet negatīvi, ka šajās vietās ir sarežģīti 
grunts apstākļi, purvaini un grūti piemērojami būvniecībai.  
 
Pēteris Turkupolis izsaka viedokli, ka noteikti nepieciešams izbūvēt tiltu pār Daugavu, tas ir ļoti 
svarīgs, līdz ar to nekavējoties būtu jāveic tā būvniecības izpēte. Potenciālā tilta atrašanās vieta 
varētu būt pretī Dignājai. 
 
Jānis Rušenieks piekrīt šim ierosinājumam un piebilst, ka pārceltuves ir aktuālas tikai periodā, kad 
nav ledus-vēls pavasaris, vasara, rudens. 
 
Pēteris Turkupolis informē par veiktajiem pasākumiem un sarunām ar augstāk stāvošajām 
institūcijām, lai šāda veida ieceres realizēšana: celulozes rūpnīca un tilts, tiktu īstenota. 
 
Līga Ozoliņa sniedz komentāru, ka tilta būvniecībai ir ekonomiskais pamatojums 100 km posmā 
starp diviem lielākajiem centriem Daugavpili un Jēkabpili, un Līvāni ir lielākais centrs, ar kuru 
saistībā tilta būvniecība sniegtu ekonomisko labumu. Tilta būvniecībai nepieciešamas lielas 
investīcijas, tomēr tā nepieciešamības izvērtēšana ir iekļauta arī stratēģijas dokumentā. 
 
Pēteris Turkupolis norāda, ka ir nepieciešams sakārtot ceļu uz Jersikas stadionu, nepieciešams 
izbūvēt gājēju/veloceliņu no Līvānu pilsētas līdz Jersikas pagastam, jo gājēju pārvietošanās gar 
šosejas malu ir bīstama, ko apliecina neskaitāmo negadījumu skaits. 
 
Līga Ozoliņa parāda vēlreiz prezentācijas slaidu, kur veloceliņš no Līvānu pilsētas līdz Jersikas 
pagastam ir atzīmēts, kā arī atzars uz Jersiku. Veloceliņu izbūve gar valsts autoceļiem lielā mērā 
atkarīga no SM un LVC iesaistīšanās. Pagaidām Latvijā nav daudz piemēru. Pirmkārt, tiek apsvērti 
drošības jautājumi, savukārt paralēlu veloceliņu izbūve ir dārga, Līvāni – Jaunsilavas ir viens no 
piemēriem Latvijā. Nākotnē, cerams, ka vairāk tiks izbūvētas velokustības joslas. 
 
Citi Pētera Turkupoļa ieteikumi: 

 Vajadzētu izveidot labiekārtotu ostas piestātni Līvānu novada Daugavas krastā; 

 Rajonos, kur lielāks ciems ar zemnieku saimniecībām, ir nepieciešama elektrības izbūve kabeļu 
veidā, kā arī jārod iespēja pielietot jau esošos izbūvētos kabeļus; 

 Bērniem nepieciešams izveidot kādu atpūtas un aktīvo aktivitāšu centru ar dažādām iespējām, 
līdzīgu kāds ir Ventspilī; 

 Nepieciešams ierīkot labiekārtotu (t.sk. labierīcības) peldvietu vai atpūtas vietu ūdenstilpnes 
tuvumā; 

 Nepieciešama ir neliela graudu pārstrādes rūpnīca; 

 Būtu jārīkojas nekavējoties, lai iedzīvotāji neturpinātu aizbraukt no Līvānu novada. 
 



 

86 

 

 



 

87 

 
 

4.2.2. Rožupes sanāksme 
 
 

 
 
 

  



 

88 

 



 

89 

 
 

4.2.3. Sutru sanāksme 
 

 



 

90 

 

 



 

91 

 
 

4.2.4. Rudzātu sanāksme 
 

Rudzātu pagasta publiskās apspriešanas sanāksmes  
 

PROTOKOLS 
 
Datums: 2013.gada 4.jūlijs  
Vieta: Rudzāti, Rudzātu pagasta pārvalde 
Dalībnieku saraksts protokola pielikumā. 
 
Sanāksmi sāk plkst. 10.00 
 
Līga Ozoliņa: Ievadvārdi un stratēģijas 1.redakcijas prezentācija. Rudzātu pagasta izvērtējums. 
 
Ruta Klibiķe aicina Rudzātu pagasta specializācijā uzsvērt lauksaimniecību kā nozari, nevis tikai 
zemnieku saimniecības. ZS ir tikai juridiska forma, darbojas arī SIA, piemājas saimniecības. 
Rudzātiem lauksaimniecībai ir liela loma, te ir labas zemes. 
 
Līga Ozoliņa dalās pārdomās, ka, līdzīgi kā runāts iepriekš Rožupes un Sutru pagastos, Līvānu 
novadā vajag balstīties tajās nozarēs, kas pašlaik jau ir attīstījušās, tajās nozarēs, kur cilvēkiem ir 
prasmes, pieredze, tradīcijas, tehnika. Tā ir lauksaimniecisko preču ražošanas, piemājas un 
zemnieku saimniecības. Rudzātos ir vienas no labākajām lauksaimniecības zemēm Līvānu novadā. 
 
Diskusija: Ko tad varētu darīt? Ceptuvi jātaisa, dzirnavas, purva taku, stikls, ķieģelis, māls. SIA 
„Rudzāts” u.c. saimniecību lauksaimnieciskā ražošana.  
 
Leonards Luriņš ierosina, ka pagastā ir nepieciešama maizes ceptuve, graudu pārstrāde – darba 
vietas. 
 
Iedzīvotājs izrāda neapmierinātību, ka netiek apsaimniekots ceļa posms, kas ved līdz viņa mājām – 
ir izslēgts no pašvaldības ceļiem. 
Komentārs uz iedzīvotāju neapmierinātību: pašvaldības ceļu budžets un iespējas veikt esošo 
pašvaldības ceļu uzturēšanu. Konkrētajai mājsaimniecībai tiek nodrošināts skolēnu autobuss. 
 
Leonards Pintāns sniedz komentāru par jaunā ceļa Rīga – Maskava būvniecību. Nav skaidrs šī ceļa 
būvniecības plānojums, vai to plānots izbūvēt caur Rudzātu pagastam, un iedzīvotājiem nav 
informācijas, kurus zemes gabalus tas varētu skart. 
 
Līga Ozoliņa atbild, ka SM pašlaik strādā pie Maskavas ievada Rīgā būvniecības. Pēc pašreizējiem 
plāniem no Maskavas maģistrāles ir palicis pāri posms „Tīnūži-Koknese”. Koknesē tas „pieslēdzas” 
A6 valsts autoceļam. 
 
Vladislavs Spriņģis sniedz komentāru par Rudzātu pagasta ceļa posma Rudzāti-Rožupe stāvokli, ka 
šis ceļa posms ik pēc 2 nedēļām nav izbraucams, šim posmam ir nepieciešama regulāra 
uzturēšana, jo ir stratēģiski svarīgs, pretējā gadījumā ir jādodas Preiļu virzienā. 
 
Valdis Anspaks turpina iepriekš izteikto komentāru, ka valsts ceļi ir sabrukuši, un ceļš Rudzāti-
Rožupe zaudē virsējo kārtu, bet V ceļš Turku virzienā jau vietām ir zaudējis virsējo un vidējo kārtu, 
palikusi tikai smilts kārta. Ceļus bojā sasalums, ar to jārēķinās. Vienmēr ir dilemma, vai kušanas 
periodā likt ierobežojumus kravas transportam un saglabāt ceļus, vai atbalstīt vietējos uzņēmējus.  
 
Vladislavs Spriņģis sniedz informāciju, ka ļoti aktuāla ir gājēju/velo celiņa izbūve no pagasta centra 
līdz skolai, jo ir ļoti bīstama satiksme. 



 

92 

 
Līga Ozoliņa informē, ka stratēģijā norādīts, ka galvenā prioritāte ir atjaunot valsts ceļu Rožupe-
Rudzāti. Pašlaik rit P62 paplašināšana un asfaltēšana. Rudzātiem tas ir ļoti izdevīgi – gan 
savienošanai ar Preiļiem, gan izejai uz Rēzeknes ceļu. Nepieciešams projekts ietves un velo joslas 
izveidei no Rudzātu centra līdz vidusskolai. 
 
Vladislavs Spriņģis sniedz komentāru, ka Deguma ezera apkārtni nepieciešams labiekārtot – 
ierīkot gājēju taku. 
 
Līga Ozoliņa formulē, ka nepieciešams priekšlikums stratēģijas papildināšanai –  papildināt ar 
punktu: Vadlīnijas apstādījumu ierīkošanai un zaļo zonu labiekārtošanai: par labiekārtojumu 
ciemos un brīvdabas teritorijās, par piekļūšanu pašvaldībai un valstij piederošajai zaļajai zonai. 
 
Vēl viena projekta iecere – izveidot purva izziņas taku uz Deguma ezeru ĪADT „Lielais Pelečāres 
purvs”.  
 
Leonards Luriņš interesējās, vai tuvākajā laikā neplānojas Ošas upes tīrīšana. Kā arī interesējās vai 
Līvānu HES izbūve neatstāj iespaidu uz Rudzātu pagasta iedzīvotāju akām. Vērš uzmanību, ka 
meliorācijas sistēma ir ļoti novecojusi. Meliorācijas sistēmu atjaunošana notiek, neparedzot ūdens 
„kabatas”. Saunas upes padziļināšana, nevis tīrīšana ir notikusi. Arī padziļināšana un pilnīga grunts 
izņemšana nebūtu nepieciešama, bieži vien pietiktu tikai ar krastu atbrīvošanu no apauguma.  
 
Ruta Klibiķe sniedz komentāru, ka nav skaidrs, kā risināt jautājumu ar polderi. Applūst viena 
saimniecība. Lai to pasargātu pašvaldība organizēja poldera pārrakšanu, bet tas savukārt apdraud 
pārējās saimniecības. ZM komisija, kas iepazinās ar vietu, aizliedza pārrakt. 
 
Līga Ozoliņa sniedz papildus informāciju, ka Zemkopības ministrija katru gadu katrā novadā veic 
kādas valsts nozīmes ūdensnoteku tīrīšanas darbus. Tāda bija arī Ošas posma rekonstrukcija. Bija 
arī dabas aizsardzības pārstāvju neapmierinātība par to, ka upju gultnes tiek izraktas, bieži pietiktu 
tikai ar krastu atbrīvošanu no apauguma. Meliorācijas sistēmu atjaunošanai un rekonstrukcijai ZM 
atbalstīja projektus 2007.-2013.gadu plānošanas periodā, un šāda aktivitāte un finansējums ir 
paredzēts arī nākamajā plānošanas periodā. 
 
Vladislavs Spriņģis interesējās, ko plānots veikt bijušās Līvānu stikla rūpnīcas teritorijā? Kā arī, vai 
ir Līvānu novadā vēl stikla meistari, jo būtu vērtīgi izveidot kādu mazāku stikla ražotni, lai 
saglabātu šo Līvāniem raksturīgo kultūrvēsturisko vērtību. 
 
Līga Ozoliņa atbild, ka saskaņā ar Teritorijas plānojumu, bijušajā stikla rūpnīcas teritorijā ir 
pieļaujama plaša darbība, arī ražošanas funkcija, bet ne piesārņojošā, tā kā teritorija atrodas 
apbūves vidū. Līga Ozoliņa vaicā, vai Līvānu novadā varētu vēl izveidot stikla ražotni? Sanāksmes 
dalībnieki zina atbildēt, ka ir vēl strādāt varoši un, domājams, ka arī griboši cilvēki, kas varētu 
nodot šīs amata prasmes jaunākām paaudzēm.  
 
Vladislavs Spriņģis uzsver, ka Rudzātu pagastā ir labas zemnieku saimniecības un ka 100-latnieku 
programma ir ļoti neefektīva, ka lietderīgāk šo finansējumu būtu piešķirt zemniekam, par kuru tas 
varētu noalgot sev nepieciešamo darbinieku, jo Rudzātu pagastā trūkst darbaspēka. 
 
Valdis Anspaks sniedz komentāru, ka būtu nepieciešams sakārtot upju apkārtni. Upes ir ieaugušas 
mežā, un ar ūdeņiem tālāk tiek aiznests daudz dabisko lietu kā nokritušās lapas u.tml., kas tomēr 
tālāk esošajās ūdenstilpnēs rada piesārņojumu. 
 
Vladislavs Spriņģis uzsver, ka Rudzātu pagastā ir arī dolomīta atradnes, ko kā derīgo izrakteni būtu 
vērtīgi izmantot. 
 



 

93 

 
 

  



 

94 

 



 

95 

 
 
 

4.2.5. Turku sanāksme 
 

 



 

96 

 

 
 
 
 



 

97 

 



 

98 

 
 

4.2.6. Līvānu sanāksme 
 

Līvānu pilsētas publiskās apspriešanas sanāksmes  
 

PROTOKOLS 
 
Datums: 2013.gada 4.jūlijs  
Vieta: Līvāni, Līvānu inženiertehnoloģiju un inovāciju centrs 
Dalībnieku saraksts protokola pielikumā. 
 
Sanāksmi sāk plkst. 17.00 
 
Līga Ozoliņa: Ievadvārdi un stratēģijas 1.redakcijas prezentācija. Līvānu pilsētas un Līvānu novada 
izvērtējums. 
 
 
Astērija Vucēna sniedz komentāru, ka stikla mantojumu jāizceļ vēl vairāk, jāliek pirmajā vietā. Tas 
ir Līvāniem labs zīmols. Tam arī finansējumu vieglāk piesaistīt. Vēl Līvānu novadā ir cilvēki, kas prot 
amatu. Rūpnīcu nevar „noformēt”, bet nelielam ceham pietiktu.  
 
Andris Vaivods sniedz komentāru, ka nākamā kārtā Latgales mākslas un amatniecības muzejam 
jāveido klāt stikla darbnīca. Mērķis – demonstrēt, nodot zināšanas, saglabāt dzīvas prasmes un 
cerēt, ka uz tā bāzes var veidoties kāda inovatīva ar stiklu saistīta biznesa ideja. Pašvaldība no 
savas puses var veicināt stikla darbnīcas kā izglītojoša un tūrisma objekta būvniecību, 
nokomplektēšanu, darbību. Faktiski stikla produkcija varētu veidot Līvānu novada radošo 
industriju nākotni. 
 
Līga Ozoliņa sniedz informāciju, ka Līvānu industriālā zona ir viens no labākajiem piemēriem 
Latvijā, kur pēc padomju laika slēgtā lielā industriāli izmantotā teritorijā, kas ilgu laiku stāvēja 
neizmantota un degradējās, salīdzinoši īsā laikā ir notikusi sakārtošanās. Un tur tiešām reāli strādā 
uzņēmumi, ir darba vietas. Industriālā zona tiešām ar laiku varētu paplašināties. Paplašināšanās 
potenciālais virziens ir valsts mežu zemēs. Vienkāršāk panākt vienošanos, jo tās ir valsts mežu 
zemes, kā arī tas ir „prom” no pilsētas. 
 
Astērija Vucēna sniedz komentāru, ka pie „biznesa inkubēšanas” vajadzētu skolām aktīvāk 
iesaistīties. Sadarbībā ar LIIC veidoja skolēnu uzņēmumu un biznesa ideju konkursu. Bet LIIC nevar 
pastāvīgi ar to nodarboties, skolām jāpārņem iniciatīva. Nepieciešams veikt pasākumus, lai skolēni 
vairāk dibinātu t.s. skolēnu uzņēmumus. It kā pagastu skolās aktivitāte ir labāka, bet pilsētas 
skolās nepietiekami.  
 
Anastasija Laizāne sniedz komentāru, ka skolām vajadzētu vairāk orientēt jauniešus uz informāciju 
tehnoloģiju izmantošanu, apgūšanu, studiju izvēli saistītā ar IT. Būtu jāveicina radošo industriju 
attīstība. 
 
Andris Vaivods griežas ar priekšlikumu, ka transporta struktūrā kā asfaltētu ceļu rādīt arī 
Mežancānu ceļu - iezīmēt asfaltētu ceļu no Dzirnavu ielas līdz kūdras fabrikai. Pilsētas teritorijā 
rekonstruēs Dzirnavu ielu. Tālāk – V759 ceļš, ap kuru vēsturiski veidojusies apbūve un turpina 
veidoties jaunās saimniecības. 
 
Astērija Vucēna sniedz komentāru, ka vajadzētu apsvērt domu ierīkot velo maršrutu ap pussalu. 
Velomaršrutus varētu papildināt – ar Staru ceļu, ar Grīvas meža maršrutu (līdz jaunajam 
slēpošanas kalnam Meža skolā). Velo maršruti saistīti ar ikdienas kustību, kā arī ar tūrisma 
apskates objektiem. 



 

99 

 
Astērija Vucēna sniedz komentāru, ka citi jauni tūrisma objekti varbūt varētu būt dabiskie avoti. 
Vienu nosauca pie Steķiem, pie Dabiņstrauta. Ir vēl citi un vairāki tamponējoši avoti, piemēram, 
Jersikas pagastā pie Madaliņas baznīcas esošais avots tika daudzināts kā ārstnieciskais, guva lielu 
popularitāti, bet uz doto brīdi nav estētiski norobežots. 
 
Astērija Vucēna sniedz komentāru, ka nākamā plānošanas periodā varētu rasties izdevība zaļo 
zonu labiekārtošanai. Līvānu novadā vēl ir par maz vides un dabas objektu. Gaiņu purvā 
nepieciešams izbūvēt laipas. 
 
Andris Vaivods sniedz informāciju, ka tuvākajā laikā plānojas piesaistīt finansējumu apgaismotas 
velo/slēpošanas trases izveidei Grīvas mežā. Kā arī tiek plānots slēpošanas kalns. Turpinot sarunu 
par velo infrastruktūru, uzsver, ka Līvānu novads ir trešajā vietā velo celiņa garuma ziņā uz vienu 
iedzīvotāju. 
 
Anastasija Laizāne sniedz komentāru par velo celiņu slikto stāvokli, ka turpmāk būvniecības laikā 
būtu jānovērš līmeņu atšķirības, uzbraucot uz velo celiņa, jo tas bojā velosipēdu. 
 
Andris Vaivods sniedz komentāru, ka, lai novērtētu un izceltu Līvānu novada Jersikas pagasta 
lepnumu – pirmo nozīmīgo tirdzniecības centru Jersikas senpilsētu un pilskalnu, jāsadarbojas ar 
īpašnieku. Diemžēl šis izcilais objekts atrodas privātā īpašumā. Pašvaldība atjaunos akmens 
pieminekli Visvaldim pie pilskalna. 
 
Anastasija Laizāne sniedz komentāru, ka atšķiras iedzīvotāju skaits, kas ir deklarējuši savu 
dzīvesvietu Līvānu novadā un cik daudzi reāli dzīvo Līvānu novadā. 
 
Andris Vaivods atbild, ka būtībā, tas, ka iedzīvotāji deklarē savu dzīves vietu Līvānu novadā ir 
izdevīgi pašam novadam-jo visi nodokļi nāk uz šo pašvaldību neatkarīgu no tā, kur cilvēks reāli 
dzīvo un strādā, bet piekrīt argumentam, ka būtu atspoguļojami divi rādītāji, bet iedzīvotājiem 
piespiedu kārtā likt deklarēties reālajā dzīves vietā nedrīkst, tā ir iedzīvotāju brīva izvēle. 
 
Lai arī pēdējo desmit gadu demogrāfisko rādītāju statistikas prognozes liecina, ka iedzīvotāju 
skaitam ir tendence samazināties, un 2030.gadā, turpinoties šiem procesiem, Līvānu novads 
teorētiski var „zaudēt” vēl 1700 iedzīvotāji, šī gada statistika jau uzrāda pirmos pozitīvos 
dzimstības statistikas rezultātus. Ir plānots 1.-4.klases Laimiņas skolu pārcelt uz 1.vsk. telpām. 
Vispār redzama nepieciešamība pēc jauna bērnudārza, bet pagaidām risināsim esošo ēku ietvaros. 
 
Anastasija Laizāne uzskata, ka ir sabiedrības līdzdalības problēma, un būtu jāveicina tādu 
pasākumu norisi, kas veicinātu šo sabiedrisko līdzdalību. 
 
Iveta Dobele skaidro, ka, piemēram, attīstības plānošanas dokumentu publiskās apspriešanas 
ietvaros ir veiktas daudz vairāk-papildus-sabiedrības iesaistošas un informējošas aktivitātes, nekā 
to prasa likums – izmantojam pat tik ļoti populāros sociālos tīklus - Twitter, Draugiem.lv utt., lai 
informācija sasniegtu pēc iespējas plašāku iedzīvotāju loku. Sanāksmes tiek rīkotas katrā pagastā 
un arī pilsētā (pēc darba laika, lai to būtu iespējams apmeklēt arī strādājošiem), bet atsaucības 
nav. 
 
Anastasija Laizāne sniedz komentāru, ka Līvānu novads ir viena no pirmajām pašvaldībām, kur tika 
izveidots jaunatnes lietu speciālists. Tomēr vienam cilvēkam ir grūti aptvert pilsētas skolas un 
jauniešus, kā arī vēl nokļūt un organizēt jauniešus pagastos. Vai nu jāatbalsta vēl kāda speciālista 
štata vietas izveide vai jāstimulē sadarbība ar NVO. Tāpat būtu lietderīgi izveidot Jaunatnes lietu 
konsultatīvo padomi. Šis priekšlikums ir vairākkārt izteikts Līvānos. Galvenie virzieni, kas būtu 
jāattīsta, ir mūžizglītība, tālākizglītība, neformālā izglītība. 
 



 

100 

 



 

101 

  
 
 

 
 
 



 

102 

5. Ziņojums par priekšlikumu iekļaušanu 
Ziņojums par vērā ņemtajiem un noraidītajiem fizisko un juridisko personu priekšlikumiem Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas 2013.-2030.gadam apspriešanas laikā 

 
Nr.p.k. Iesniedzējs Priekšlikums Atzīme par iekļaušanu stratēģijas dokumentā 

 
Rakstiski iesniegtie priekšlikumi 

1. Pēteris Turkupolis, 
Jersikas pagasta 
„Oškalni” 

Celulozes rūpnīcas būvniecība. Piesaistīt 
investorus! 

Nav 
ņemts 
vērā 

Konkrētas rūpnīcas būvniecībai šodienas tirgus apstākļos pašvaldības rīcībā nav tiesisko instrumentu, un 
līdz ar to tam nav paredzētu finanšu un cilvēku resursu.  
Rūpnieciskajai ražošanai Līvānu novadā pašvaldība ir plānojusi teritorijas Līvānu industriālajā zonā. Kā arī 
ražošana, kuras ietvaros neveic A kategorijas piesārņojošo darbību, ir atļauta arī citās teritorijās. 
Konkrētas (tostarp celulozes) rūpnīcas būvniecības iniciatīvai jānāk no privātā sektora. Pirms jebkuras, arī 
celulozes rūpnīcas, būvniecības, saskaņā ar LR normatīvajiem aktiem, nepieciešams veikt virkni pētījumu, 
kas ir saistīti ar tās darbības ietekmi uz vidi un cilvēku veselību. 

2. Pēteris Turkupolis, 
Jersikas pagasta 
„Oškalni” 

Izveidot Līvānu novada kuģu vai jahtu 
piestātni, kas kalpotu gan kā viens no 
transporta veidiem, gan izklaidei un 
tūrismam. 

Ir ņemts 
vērā 

Stratēģija paredz (skat. 6.3.6.nodaļu!) Daugavas krastu nostiprināšanu, peldvietas iekārtošanu, kā arī 
pārceltuvju piestātņu labiekārtošanu. Kādā no krastu posmiem var tikt izbūvēta jahtu piestātne ar 
nepieciešamo servisu atpūtniekiem. Iniciatīvai par „ostas” izveidi jānāk no privātā servisa. Pašvaldība 
veicinās infrastruktūras sakārtošanu pussalā pie Latgales mākslas un amatniecības centra. 

3. Pēteris Turkupolis, 
Jersikas pagasta 
„Oškalni” 

Uzbūvēt gājēju celiņu, ko varētu lietot arī 
riteņbraucēji, visa Jersikas pagasta 
garumā gar Rīgas-Daugavpils šoseju. 

Ir ņemts 
vērā 

Stratēģija paredz (skat. 6.3.4.nodaļu!) velotīkla attīstību. Tā kā veloceliņu izbūve ir nepieciešama valsts 
autoceļu zemes nodalījuma joslā vai tā aizsargjoslā, būvniecība iespējama tikai ar īpašnieka piekrišanu un 
līdzekļiem. Veloceliņu izbūve gar valsts autoceļiem lielā mērā atkarīga no SM un LVC iesaistīšanās. 

4. Iveta Dobele, Līvānu 
novada pašvaldības 
Investīciju un 
projektu nodaļas 
vadītāja 

Uzrādīt aktuālākos datus par iedzīvotāju 
skaitu! Saskaņā ar PMPL, iedzīvotāju skaits 
uz 01.01.2013. ir 13 538.  

Ir ņemts 
vērā 

Labojumus skat. stratēģijas 2.1. nodaļā 20.punktā, kā arī 3.attēlā. 

5. Ilze Griezāne, 
Līvāni 

Intensīvāk izmantot upju tuvumu, veidojot 
labiekārtotas peldvietas Dubnas upē, pie 
Dubnas upes ietekas Daugavā! 
Sakārtot piebraucamos ceļus pārceltuvei, 
jo tas ir arī tūrisma objekts! 

Ir ņemts 
vērā 

Stratēģija ir papildināta ar jaunu punktu - Vadlīnijas apstādījumu ierīkošanai un zaļo zonu 
labiekārtošanai: par labiekārtojumu ciemos un brīvdabas teritorijās, par piekļūšanu zaļajai zonai, kas 
atrodas uz pašvaldībai un valstij piederošajām zemēm. Skat. 6.5.8. Publiskās zaļās zonas.(skat. 
172.punktu)! 

Profesionāli veidot un labiekārtot pilsētas 
skvērus un parkus. Vairāk arhitektonisku 
formu (soliņu, laternu, skulptūru, utt.), 
vienota stila autobusu pieturas, atkritumu 
urnas, utt.! 

Ir ņemts 
vērā 

Pilsētas teritorijā tiek veidota galvenā sabiedriskā zaļā zona – pussala. Stratēģijas 6.5.9.nodaļa „Pilsētas 
dabas struktūra” iekļauj vadlīnijas dabas teritoriju izmantošanai un attīstībai Līvānu pilsētā. Minētā 
nodaļa ir papildināta ar 173.7.apakšpunktu, kas ir izteikts šādā redakcijā: „173.7. Pilsētas estētisko 
noformējumu un pilsētainavas kvalitāti uzlabo profesionāli veidoti apstādījumi, zaļo zonu labiekārtojums, 
informatīvā vide un arhitektoniskās formas (soliņi, gaismas avoti, skulptūras, informatīvie stendi, 



 

103 

Nr.p.k. Iesniedzējs Priekšlikums Atzīme par iekļaušanu stratēģijas dokumentā 

norādes, autobusu pieturas, atkritumu urnas, utt.).” 

Parks ar aktīvās atpūtas elementiem 
Līvānos – šūpolēm, atpūtas takām, 
veloceliņu, milzīgu bērnu laukumu 
(piemēram, dzīvnieku skulptūrām, kuras 
bērni var izrāpot, izkāpelēt). 
Parks var atrasties arī piepilsētā, bet tā, lai 
tūristi brauc caur pilsētu uz to! 

Ir ņemts 
vērā 

Pilsētas teritorijā tiek veidota galvenā sabiedriskā zaļā zona – pussala. Stratēģija vairākās nodaļās paredz 
iespēju aktīvās atpūtas parka projekta idejas realizācijai: 

 Skat 6.5.4.nodaļas 168.3.punktu, kas paredz „Meži ir resurss sabiedrības atpūtai, veselībai, 
tūrismam …”. 

 Skat. 6.5.9.nodaļas 173.5.punktu „Pilsētas un piepilsētas parki un meži ir labiekārtoti pastaigām 
un aktīvai atpūtai.” 

 
Viens no attīstāmiem projektiem Līvānu novadā ir Grīvas meža labiekārtošanas projekts, kurā plānots 
veidot slēpošanas trasi un pastaigu takas. Šī teritorija pamazām tiek veidota par aktīvās atpūtas teritoriju. 

6. Regīna Rožkova, 
Rudzātu pagasts 

Rudzātu pagasta estrāde ir jāizveido un 
jālabiekārto! 

Ir ņemts 
vērā 

Stratēģija ir papildināta ar jaunu punktu - Vadlīnijas apstādījumu ierīkošanai un zaļo zonu 
labiekārtošanai: par labiekārtojumu ciemos un brīvdabas teritorijās, par piekļūšanu pašvaldībai un valstij 
piederošajai zaļajai zonai. Skat. 6.5.8. Publiskās zaļās zonas.(skat. 172.punktu). Tā ietvaros iekļaujas 
estrāžu būvniecība vai rekonstrukcija pagastos. 

7. Skaidrīte Brūvere, 
Rudzātu pagasts 

Kas ir domāts 45.lpp. 22.attēlā attēlotajām 
piemiņas zīmju simboliem? 
Piemēram, Rudzātu pagastā ir: 
Otrā pasaules kara kapi, nacionālo 
partizānu piemiņai uzstādītais baltais 
krusts, piemiņas plāksne; 
Parkā ir piemiņas akmens represētajiem 
Rudzātu iedzīvotājiem 

Ir ņemts 
vērā 

Stratēģijas 22.attēls ir papildināts ar simbolu „Piemiņas zīme” Rudzātu ciemā. 

8. Ruta Klibiķe, Rudzātu 
pagasts 

Plūdu laikā poldera valnis neļauj tecēt 
ūdenim, kā rezultātā Rudzātu pagasta 
teritorijā applūst zemes vismaz 50 ha 
platībā. Zaļsalu saimniecība plūdu laikā 
regulāri ir apdraudēta. Zemkopības 
ministrijā būtu jāizstrādā stratēģija, kā to 
novērst. 

Ir ņemts 
vērā 

Poldera darbības traucējumi palu un plūdu laikā ir risināmi nacionālā līmenī. Līvānu novada pašvaldība ir 
vērsusies Zemkopības ministrijā, un arī turpmāk veicinās šī jautājuma prioritāti. 

9. Astērija Vucēna, 
Līvānu aktīvā tūrisma 
centrs 

Starp ielas un ietves vai veloceliņa līmeni 
nav pietiekami lēzenas nobrauktuves. 
Turpmākajos projektos savietot 
uzbrauktuvju līmeņus velobraucēju un 
ratiņbraucēju ērtībām. 

Nav 
ņemts 
vērā 

Ieteikums ir pārāk detalizēts stratēģijas dokumentam. Velo infrastruktūras attīstība stratēģijā ir uzsvērta. 
Minētais priekšlikums nodots Līvānu novada būvvaldei darbam, saskaņojot būvprojektos. 

44.lpp. ir minēts, ka „Jersikas pareizticīgo 
baznīca – viena no sešām dzelzs 
baznīcām”. Ir tikai informācija, ka šī ir 
vienīgā baznīca, un priekšlikumā ir norādīts 

Ir ņemts 
vērā 

„Jersikas pareizticīgo baznīca – viena no sešām dzelzs baznīcām” ir labots uz „Jersikas pareizticīgo baznīca 
– viena no retajām dzelzs baznīcām” (stratēģijas 6.6.nodaļa; 174.1.p.) 



 

104 

Nr.p.k. Iesniedzējs Priekšlikums Atzīme par iekļaušanu stratēģijas dokumentā 

informācijas avots – www.pravoslavie.lv). 

Izstrādātos purvus vajadzētu apstādīt ar 
dzērvenēm. 

Ir ņemts 
vērā 

Purvu izstrāde ir derīgo izrakteņu ieguve. Tās darbības beigās izstrādes laukumu rekultivē saskaņā ar 
izstrādāto un valsts institūcijās saskaņoto rekultivācijas plānu. Atsevišķos gadījumos purvus var izmantot 
arī kultūras augu audzēšanai. Šādas iespējas jau ir paredzētas Līvānu novada teritorijas plānojumā. 
Stratēģijā atsevišķi vienu izmantošanas veidu nebūtu nepieciešams uzsvērt, tā kā katra konkrētā derīgo 
izrakteņu izstrādes vieta ir piemērota savai izmantošanai atkarībā no dabas u.c. apstākļiem. 

Kā tūrisma objektu izveidot mazbānīti uz 
kūdras purvu. 

Nav 
ņemts 
vērā 

Priekšlikums jāizvērtē saistībā ar privātīpašnieku interesēm un biznesa iecerēm attiecībā uz purviem, līdz 
kuriem ir izbūvētas sliedes. Pašvaldība atbalstīs tūrisma attīstību purvos savas kompetences ietvaros. 
Papildināta 6.5.2. nodaļa ar 166.3.punktu: „Purvi tiek izmantoti arī kā dabas tūrisma teritorijas.” 

 
Sanāksmju laikā izteiktie priekšlikumi 

10. Pēteris Turkupolis, 
Jersikas pagasta 
„Oškalni”; 
 
Leonards Luriņš, 
Rudzātu pagasts 

Ir nepieciešamas darba vietas!  
Uzsākt celulozes rūpnīcas būvniecību! 
Atrast teritoriju 1,5 ha platībā un piesaistīt 
investorus! 
Izveidot graudu pārstrādes uzņēmumu. 
Rudzātu pagastā varētu atvērt, piemēram, 
maizes ceptuvi, graudu pārstrādes 
uzņēmumu, lai cilvēkiem būtu darbs, lai 
viņi atgrieztos novadā! 

Ir ņemts 
vērā 

Konkrētas rūpnīcas būvniecībai tirgus apstākļos pašvaldības rīcībā nav tiesisko instrumentu, un līdz ar to 
nav paredzētu finanšu un cilvēku resursu.  
Rūpnieciskajai ražošanai Līvānu novadā pašvaldība ir plānojusi teritorijas Līvānu industriālajā zonā. Kā arī 
ražošana, kuras ietvaros neveic A kategorijas piesārņojošo darbību, ir atļauta arī citās teritorijās. 
Konkrētas rūpnīcas būvniecības iniciatīvai jānāk no privātā sektora. Pirms jebkuras, arī celulozes rūpnīcas, 
būvniecības, saskaņā ar LR normatīvajiem aktiem, nepieciešams veikt virkni pētījumi, kas saistīti ar tās 
darbības ietekmi uz vidi un cilvēku veselību. 

11. Inese Jaunušāne, 
Anastasija Laizāne, 
Jersikas pagasts 

Elektrības padeves traucējumi un 
interneta sakaru kvalitāte (mobilo sakaru 
internets). 

Ir ņemts 
vērā 

Stratēģijas dokumentā ir uzsvērts, ka lauku teritorijās galvenā infrastruktūra ir labas kvalitātes ceļi, sakari 
un meliorācijas sistēmas. Minētā infrastruktūra ir atkarīga no īpašnieku iespējām. Skat. 6.7.3.nodaļu! 
Sadarbība ar AS Latvenergo, ieteikumi zemsprieguma līnijas pārvietot zemes kabeļos. 

12. Jānis Greidāns, 
Jersikas pagasts; 
 
Andris Vaivods, Līvāni 

Turpināt sadarbību ar privātīpašnieku 
Līvānu novada Jersikas pagasta lepnuma – 
pirmā nozīmīgā tirdzniecības centra 
(11.gs.) Jersikas senpilsētas un pilskalna 
sakārtošanai un popularizēšanai! 
 
Līvānu novadā nav atpūtas vietu pie 
Daugavas, lai gan Daugava ir viena no 
novada lielākajām priekšrocībām. 

Ir ņemts 
vērā 

Jersikas kultūrvēsturiskais mantojums ir viena no galvenajām stratēģijā minētajām novada vērtībām (skat 
stratēģijas 6.6.nodaļu!). Pašvaldība sadarbosies ar īpašniekiem, lai parādītu un popularizētu novada 
vērtības. Pašvaldība tuvākajā laikā apsver iespēju izveidot pieminekli 13.gs. Latgaļu karaļvalsts valdniekam 
Visvaldim. 
 
 
 
 
Stratēģija atbalsta atpūtas vietu ierīkošanu pie Daugavas. Pašvaldība plāno pirmkārt labiekārtot pussalu 
pilsētas teritorijā, tā kā šeit zeme atrodas pašvaldības īpašumā. 

13. Pēteris Turkupolis, 
Jersikas pagasts 

Būtu jāņem vērā svarīgs faktors, ka tiks 
būvēts divvirzienu sliežu dzelzceļš. Tā kā 
Jersikas pagastā ir dzelzceļa atzara vieta, 
tās priekšrocības arī būtu jāņem vērā un 
jāattīsta uzņēmumi. 

Ir ņemts 
vērā 

Turpmāk sadarbībā ar VAS „Latvijas Dzelzceļš” tiks skaidrotas iespējas atzara izmantošanai ārpus publiskā 
dzelzceļa personām ar mērķi veicināt ražošanu Līvānu novadā. 

http://www.pravoslavie.lv/


 

105 

Nr.p.k. Iesniedzējs Priekšlikums Atzīme par iekļaušanu stratēģijas dokumentā 

14. Pēteris Turkupolis, 
Jersikas pagasts 

Noteikti nepieciešams izbūvēt tiltu pār 
Daugavu. 

Ir ņemts 
vērā 

Tilta nepieciešamība ir iekļauta Stratēģijā.  
Tilta būvniecības iespēju izpēte paredzēta stratēģijas 6.3.5.nodaļas 148.punktā. 

15. Pēteris Turkupolis, 
Jersikas pagasts 

Nepieciešams sakārtot ceļu uz Jersikas 
stadionu. 

Ir ņemts 
vērā 

Konkrētais priekšlikums nav iekļauts Stratēģijā, bet Stratēģija atbalsta piekļūšanas iespēju uzlabošanu pie 
atpūtas un sporta vietām. Skat 172.1.punktu „Valsts un pašvaldību zemēs ir ierīkotas un labiekārtotas 
sabiedrībai pieejamas zaļās zonas sporta, atpūtas, dabas un kultūrvēstures tūrisma attīstībai.” 
Lai sakārtotu ceļu uz Jersikas stadionu jārisina īpašumtiesību jautājumi.  

16. Pēteris Turkupolis, 
Jersikas pagasts 

Vajadzētu izveidot labiekārtotu ostas 
piestātni Līvānu novada Daugavas krastā.  

Ir ņemts 
vērā 

Skat. komentāru uz rakstiski iesniegto priekšlikumu Nr.2! 
Stratēģija paredz (skat. 6.3.6.nodaļu!) Daugavas krastu nostiprināšanu, peldvietas iekārtošanu, kā arī 
pārceltuvju piestātņu labiekārtošanu. Kādā no krastu posmiem var tikt izbūvētas jahtu piestātnes ar 
nepieciešamo servisu atpūtniekiem. Iniciatīvai par „ostas” izveidi jānāk no privātā sektora. Pašvaldība 
veicinās infrastruktūras sakārtošanu pussalā pie Latgales mākslas un amatniecības centra. 

17. Pēteris Turkupolis, 
Jersikas pagasts 

Nepieciešams ierīkot labiekārtotu (t.sk. 
labierīcības) peldvietu vai atpūtas vietu 
ūdenstilpnes tuvumā. 

Ir ņemts 
vērā 

Skat. komentāru uz 5.rakstiski iesniegto priekšlikumu! 
Pilsētas teritorijā tiek veidota galvenā sabiedriskā zaļā zona – pussala. Stratēģija vairākās nodaļās paredz 
iespēju aktīvās atpūtas vietu ierīkošanai: 

 Skat arī 6.5.4.nodaļas 168.3.punktu, kas paredz „Meži ir resurss sabiedrības atpūtai, veselībai, 
tūrismam …”. 

 Skat. arī 6.5.9.nodaļas 173.5.punktu „Pilsētas un piepilsētas parki un meži ir labiekārtoti 
pastaigām un aktīvai atpūtai.” 

Skat. arī komentāru uz iepriekšējo priekšlikumu! 

18. Pēteris Turkupolis, 
Jersikas pagasts; 
 
Andris Vaivods, Līvāni 

Rajonos, kur lielāks ciems ar zemnieku 
saimniecībām, ir nepieciešama elektrības 
izbūve kabeļu veidā, kā arī jārod iespēja 
pielietot jau esošos izbūvētos kabeļus. 

Nav 
ņemts 
vērā 

Zemsprieguma līniju ieguldīšana kabeļos uzlabotu elektropadeves drošumu, kā arī ainavu. Pasākumi 
jāveic saskaņā ar AS Latvenergo un AS Sadales Tīkls plāniem. 
Tiešā veidā stratēģijā priekšlikums nav iekļauts Stratēģijas dokumentā, bet ir nodots būvvaldes rīcībā, lai 
saskaņojot būvniecības projektus, pēc iespējas projektētu inženierkomunikāciju ieguldīšanu zemē. 

19. Pēteris Turkupolis, 
Jersikas pagasts 
 

Bērniem nepieciešams izveidot kādu 
atpūtas un aktīvo aktivitāšu centru ar 
dažādām iespējam, līdzīgu kāds ir 
Ventspilī. 

Ir ņemts 
vērā 

Skat. komentāru uz rakstiski iesniegtu priekšlikumu Nr.5! 
Pilsētas teritorijā tiek veidota galvenā sabiedriskā zaļā zona – pussala. Stratēģija vairākās nodaļās paredz 
iespēju aktīvās atpūtas parka projekta idejas realizācijai: 

 Skat arī 6.5.4.nodaļas 168.3.punktu, kas paredz „Meži ir resurss sabiedrības atpūtai, veselībai, 
tūrismam …”. 

 Skat. arī 6.5.9.nodaļas 173.5.punktu „Pilsētas un piepilsētas parki un meži ir labiekārtoti 
pastaigām un aktīvai atpūtai.” 

 Skat. arī 6.5.8.nodaļā! 

20. Zigrīda Rubine, 
Rožupes pagasts; 
 
Marija Rutina, Sutru 
pagasts 

Vairāk uzsvērt Rožupē un visā novadā 
zemnieku un piemājas saimniecību 
mājražošanu un to ražoto 
lauksaimniecisko produkciju (mazas siera 
ražotnes, krējuma, konfekšu, kūku, 
konservu, u.c. produkciju). 

Ir ņemts 
vērā 

Papildināta stratēģijas 5.2.nodaļas „Stratēģiskais mērķis „Darbs”” Nozīmīgi darbi ar 97.3.punktu: 
„Mājražošanas, mazās uzņēmējdarbības, skolēnu uzņēmumu atbalsts. Atbalsts lauksaimnieciskajai 
darbībai, lauku saimniekošanas prasmju saglabāšanai un ienākumu paaugstināšanai laukos”. 

21. Ruta Klibiķe, Rudzātu Rudzātu pagasta specializācijā uzvērt Ir ņemts Precizēta 4.3. nodaļa „Līvānu novada pagastu „specializācija”” un izteikta šādā redakcijā: „Rudzātu 



 

106 

Nr.p.k. Iesniedzējs Priekšlikums Atzīme par iekļaušanu stratēģijas dokumentā 

pagasts lauksaimniecību kā nozari, nevis tikai 
zemnieku saimniecības 

vērā pagasts – lauksaimniecība, lauku saimniecību uzņēmējdarbība, jauniešu aktivitāte.” 

22. Leonards Pintāns, 
Rudzātu pagasts 

Ja ir plānots būvēt Rīgas-Maskavas 
maģistrāli, tai noteikti jāparāda stratēģijas 
kartēs. 

Nav 
ņemts 
vērā 

SM pašlaik strādā pie Maskavas ievada Rīgā būvniecības. Pēc pašreizējiem plāniem no tā saucamās 
Maskavas maģistrāles tiek realizēts tikai posms „Tīnūži-Koknese”. Koknesē tas „pieslēdzas” A6 valsts 
autoceļam. 

23. Vladislavs Spriņģis Ceļa posma Rudzāti-Rožupe stāvoklis ir 
slikts, šis ceļa posms ik pa 2 nedēļām nav 
izbraucams, šim posmam ir nepieciešama 
regulāra uzturēšana, tas ir stratēģiski 
svarīgs novadam, pretējā gadījumā ir 
jādodas Preiļu virzienā. 

Ir ņemts 
vērā 

Stratēģijas nākotnes transporta struktūrā (6.3.nodaļa) ceļš V761 no Rudzātiem līdz Rožupei ir atzīmēts kā 
asfaltēts, tādējādi Stratēģijā ir uzsvērta šī posma prioritāte.  
 
Skat arī 6.3.nodaļas 126.3.punktu. 

24. Valdis Anspaks, 
Rudzātu pagasts; 
 
Aivars Smelcers, 
Turku pagasts 

Valsts ceļi ir sabrukuši. Rudzāti-Rožupe 
zaudē virsējo kārtu, bet V ceļš Turku 
virzienā jau vietām ir zaudējis vidējo un 
vidējo kārtu, palikusi tikai smilts kārta. 
Nepieciešama ceļu V761 un V754 
rekonstrukcija un vietām būvniecība no 
jauna; 
Nepieciešama ceļa V754 posma Turki-
Zundāni asfaltēšana! 

Ir ņemts 
vērā 

Stratēģijas nākotnes transporta struktūrā (6.3.nodaļa) ceļš V761 no Rudzātiem līdz Rožupei un V754 ir 
atzīmēti kā asfaltēti, tādējādi Stratēģijā ir uzsvērta šo ceļu prioritāte. 
 
Skat arī 6.3.nodaļas 126.2 un 126.3.punktus. 

25. Vladislavs Spriņģis, 
Rudzātu pagasts 

Ļoti aktuāla ir gājēju/velo celiņa izbūve no 
Rudzātu pagasta centra līdz skolai. 

Ir ņemts 
vērā 

Stratēģijas 6.3.4. nodaļas „Veloinfrastruktūra” 143.3.punkts ir papildināts un izteikts šādā redakcijā:
  „Veloinfrastruktūra, kas ietver velojoslas, stāvvietas un satiksmes drošības pasākumus, ir 
izveidota arī Upenieku, Rudzātu, Rožupes, Jersikas un Jaunsilavas ciemos. 
Projekts „Ietves un velo joslas izveide no Rudzātu centra līdz vidusskolai” jāattīsta sadarbībā ar VAS 
„Latvijas Valsts ceļi” un valsts ceļu zemei piegulošo zemes īpašumu īpašniekiem. 

26. Vladislavs Spriņģis, 
Rudzātu pagasts 

Deguma ezera apkārtni nepieciešams 
labiekārtot – ierīkot gājēju taku. 

Ir ņemts 
vērā 

Skat. komentāru uz rakstiski iesniegtu priekšlikumu Nr.5! 
Stratēģija papildināta ar 6.5.8.nodaļu un 172.punktu „Vadlīnijas apstādījumu ierīkošanai un zaļo zonu 
labiekārtošanai novadā”. 
Pašvaldības aktuālajam ikdienas darbam - projektu sarakstam ir pievienota iecere izveidot purva izziņas 
taku uz Deguma ezeru ĪADT „Lielais Pelečāres purvs”. Šādā projektā pašvaldība var piedalīties kā 
partneris. Projekta iniciators var būt Dabas aizsardzības pārvalde, vai zemes apsaimniekotājs AS „Latvijas 
Valsts meži”. 

27. Valdis Anspaks, 
Rudzātu pagasts  
 
Leonards Luriņš, 
Rudzātu pagasts 
 

Būtu jāsakārto upju krasti un apkārtne. 
Meliorācijas sistēmu atjaunošana notiek, 
neparedzot ūdens „kabatas”. Ir notikusi 
Saunas upes padziļināšana, nevis tīrīšana. 
Padziļināšana un grunts izņemšana nebūtu 
nepieciešama, bieži vien pietiktu tikai ar 

Ir ņemts 
vērā 

Zemkopības ministrija katru gadu katrā novadā veic kādas valsts nozīmes ūdensnotekas tīrīšanas darbus. 
Tāda bija arī Ošas upes posma rekonstrukcija. Bija arī dabas aizsardzības pārstāvju neapmierinātība par 
to, ka upju gultnes tiek izraktas; bieži pietiktu tikai ar krastu atbrīvošanu no apauguma. Meliorācijas 
sistēmu atjaunošanai un rekonstrukcijai ZM atbalstīja projektus 2007.-2013.gadu plānošanas periodā, un 
šāda aktivitāte un finansējums ir paredzēts arī nākamajā plānošanas periodā. 
 



 

107 

Nr.p.k. Iesniedzējs Priekšlikums Atzīme par iekļaušanu stratēģijas dokumentā 

 krastu atbrīvošanu no apauguma. Meliorācijas sistēmu sakārtošanas nozīme ir atzīmēta Stratēģijas 6.5.3.nodaļas 167.2.punktā un 6.7. 
nodaļas „Galvenā inženiertehniskā infrastruktūra” 183.3. un 186.punktā. 

28. Vladislavs Spriņģis, 
Rudzātu pagasts; 
 
Astērija Vucēna, 
Līvāni; 
 
Andris Vaivods, Līvāni 

Būtu vērtīgi izveidot kādu mazāku stikla 
ražotni, lai saglabātu šo Līvāniem 
raksturīgo nozari, vai vismaz saglabāt stikla 
rūpniecības nozares kultūrvēsturisko 
vērtību. 
 
Stikla mantojumu jāizceļ vēl vairāk! Jāliek 
pirmajā vietā. Tas ir Līvāniem labs zīmols. 
Tam arī finansējumu vieglāk piesaistīt. 
Līvānu novadā pagaidām vēl ir cilvēki, kas 
prot amatu. Rūpnīcu nevar „noformēt”, 
bet nelielam ceham pietiktu. Tagad ir 
tehnoloģijas, kas neprasa tik lielas 
investīcijas un ražošanas izmaksas kā stikla 
rūpnīcas laikā. 

Ir ņemts 
vērā 

Stratēģijā stikla mantojums ir minēts pie Līvānu novada specializācijas un Līvānu novada atpazīstamības 
Latvijas mērogā (skat. 79.3.punktu). 
Papildināti stratēģiskā mērķa „Prasmes” nozīmīgie darbi ar jaunu punktu: „Stikla mantojuma saglabāšana, 
nodošana nākamām paaudzēm, radošo industriju un jaunu produktu attīstība ar stikla izmantošanu 
saistītās jomās.” (skat.91.2.p.). 
 
Attīstot Latgales mākslas un amatniecības muzeja piedāvājumu, nākamā kārtā Līvānu novada dome ir 
iecerējusi veidot stikla darbnīcu. Mērķis – demonstrēt, nodot zināšanas, saglabāt prasmes un cerēt, ka uz 
darbnīcas bāzes var veidoties kāda inovatīva ar stiklu saistīta biznesa ideja (sadarbībā ar LIIC). Pašvaldība 
no savas puses var veicināt stikla darbnīcas kā izglītojoša un tūrisma objekta būvniecību, 
nokomplektēšanu, darbību. Faktiski stikla produkcija varētu veidot Līvānu novada radošo industriju 
nākotni. 

29. Vladislavs Spriņģis, 
Rudzātu pagasts 

Nodarbinātības valsts aģentūras 
finansējumu būtu jāpiešķir zemniekam, 
par kuru viņš varētu noalgot sev 
nepieciešamo darbinieku (stipendiju 100-
latnieku programmas kritika). 
Nodarbinātības uzlabošanai būtu vairāk 
jāatbalsta uzņēmēji un zemnieki. 

Ir ņemts 
vērā 

Pašvaldība sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru iesniegs priekšlikumus valsts nodarbinātības 
atbalsta politikas uzlabošanai. 

30. Vladislavs Spriņģis, 
Rudzātu pagasts 

Atzīmēt, ka Rudzātu pagastā ir dolomīta 
atradnes, ko kā derīgo izrakteni būtu 
vērtīgi izmantot. 

Nav 
ņemts 
vērā 

Stratēģija norāda uz derīgajiem resursiem novadā (skat. 6.5.5.nodaļu Derīgie izrakteņi), t.sk. dolomītu. 
Atsevišķi Rudzātu pagastā viens izrakteņa veids – dolomīts nav izcelts, tā kā tas ir vairākos pagastos.  

31. Ruta Klibiķe, Rudzātu 
pagasts 

Līdz Bikaunieķu un Punduriešu kapiem 
nepieciešams pašvaldības servitūts vai 
pašvaldības ceļš. Pašlaik šajos kapos vairs 
netiek veikti apbedījumi, tomēr 
iedzīvotājiem jātiek līdz radinieku kapiem. 

Ir ņemts 
vērā 

Stratēģija papildināta ar 6.5.8.nodaļu „Publiskās zaļās zonas” un 172.3.punktu „Pašvaldība nodrošina 
kapsētu teritoriju apsaimniekošanu un pieejamību.” 

32. Aivars Smelcers, 
Turku pagasts 

Vēsturisko apdzīvotās vietas joslu 
Kultūrvēsturiskā mantojuma joslu  ap ceļu 
kartoshēmā pagarināt līdz Turkiem (tas 
nepieciešams arī saistībā ar Ģedušu 
pilskalna aizsardzību pret derīgo izrakteņu 
ieguvi). 

Ir ņemts 
vērā 

Papildināts 6.6.nodaļas 22.attēls. 



 

108 

Nr.p.k. Iesniedzējs Priekšlikums Atzīme par iekļaušanu stratēģijas dokumentā 

33. Astērija Vucēna, 
Līvāni 

Pilsētas skolām vajadzētu aktīvāk 
iesaistīties „biznesa inkubēšanā”. 
Nepieciešams veikt pasākumus, lai skolēni 
vairāk dibinātu t.s. skolēnu uzņēmumus. 

Ir ņemts 
vērā 

Stratēģijas 5.1.nodaļa „Stratēģiskais mērķis „Prasmes”” raksturo Līvānu novada pašvaldības atbalstu 
uzņēmējdarbības veicināšanai, tostarp ir minēta skolu vadību iesaistīšanās.  

34. Anastasija Laizāne, 
Līvāni 

Skolām vajadzētu vairāk orientēt jauniešus 
uz informāciju tehnoloģiju izmantošanu, 
apgūšanu, studiju izvēli saistītā ar IT.  

Ir ņemts 
vērā 

Papildināts 5.1.nodaļas „Stratēģiskais mērķis „Prasmes”” 86.1.punkts un izteikts šādā redakcijā: 
„Skolēniem tiek izkoptas sociālās dzīves prasmes, darba prasmes, uzņēmība un intereses par dabas 
zinātnēm un informāciju tehnoloģijām, to praktisko pielietojamību….” 

35. Anastasija Laizāne, 
Līvāni; 
Astērija Vucēna, 
Līvāni 

Turpmāk būvniecības laikā būtu jānovērš 
līmeņu atšķirības, uzbraucot uz velo 
celiņa no brauktuves. 

Nav 
ņemts 
vērā 

Ieteikums ir pārāk detalizēts stratēģijas dokumentam. Velo infrastruktūras attīstība stratēģijā ir uzsvērta. 
Minētais priekšlikums nodots Līvānu novada būvvaldei darbam, saskaņojot būvprojektos. 
Skat arī atbildi uz rakstiski iesniegto 9.priekšlikumu! 

36. Andris Vaivods, Līvāni Transporta struktūrā kā asfaltētu ceļu 
norādīt arī Mežancānu ceļu - iezīmēt 
asfaltētu ceļu no Dzirnavu ielas līdz kūdras 
fabrikai. Pilsētas teritorijā rekonstruēs 
Dzirnavu ielu. Tālāk – V759 ceļš, ap kuru 
vēsturiski veidojusies apbūve un turpina 
veidoties jaunās saimniecības. 

Ir ņemts 
vērā 

Stratēģijas 6.3.1.nodaļa „Novada nākotnes transporta struktūra” ir papildināta ar jaunu punktu – 126.5. 
„Valsts vietējā ceļa V759 posms no Līvānu pilsētas līdz kūdras purvam (pašvaldības ceļam Ro3), kas 
apkalpo piepilsētas apbūvi gar ceļu un Dubnas upi Turku un Rožupes pagastos”. 
Papildināts arī minētā nodaļas 16.attēls „Līvānu novada nākotnes transporta struktūra”. 

37. Astērija Vucēna, 
Līvāni 

Norādīt shēmās jaunus velomaršrutus: 

 maršrutu ap pussalu, 

 gar Staru ceļu,  

 Grīvas meža maršrutu (līdz 
jaunajam slēpošanas kalnam 
Meža skolā).  

Velo maršruti saistīti ar ikdienas kustību, 
kā arī ar tūrisma apskates objektiem. 

Ir ņemts 
vērā 

Stratēģijas 6.3.4.nodaļas „Veloinfrastruktūra” 143.2.punkts paredz „Novadā ir izstrādāti velomaršruti, kas 
tiek virzīti pa valsts ceļiem vai tiem paralēli, uz atpūtas un apskates vietām;”, tādējādi Stratēģija aicina 
veidot velomaršrutus ne tikai uz priekšlikumā minētajiem objektiem, bet arī citiem apskates un tūrisma 
objektiem, kas Līvānu novadā tiks attīstīti nākotnē. 
18.attēls „Velotīkla attīstība Līvānu novadā” parāda galvenos maršrutus, kas saistīti ar ikdienas kustību un 
kuros sadarbībā ar VAS „Latvijas Valsts ceļi” nepieciešams veikt drošības pasākumus. 

38. Andris Vaivods, 
Līvāni; 
Astērija Vucēna, 
Līvāni 

Ierīkot jaunus tūrisma objektus (dabiskie 
avoti, pie Steķiem, pie Dabiņstrauta 
Rudzātu pagastā, Jersikas pagastā pie 
Madaliņas baznīcas). 

Ir ņemts 
vērā 

Stratēģijā konkrēti objekti nav norādīti; tos attīsta, plānojot investīciju projektus. Savukārt Stratēģijas 
6.5.nodaļā ir vairāki punkti, kas aicina iekārtot jaunus tūrisma objektus. 
Nākamā plānošanas periodā varētu būt pieejams vairāk finansējuma zaļo zonu labiekārtošanai.  
Tā kā Līvānu novadā vēl ir par maz vides un dabas objektu, bez strautiem varētu tikt labiekārtoti tādi 
objekti kā Gaiņu purva dabas taka un purva izziņas taka uz Deguma ezeru dabas liegumā „Lielais 
Pelečāres purvs” sadarbībā ar Dabas aizsardzības pārvaldi, apgaismota velo/slēpošanas trase un kalns 
Grīvas mežā, u.c. 

39. Anastasija Laizāne, 
Līvāni 

Pastāv sabiedrības līdzdalības problēma, 
un būtu jāveicina tādus pasākums, kas 
veicinātu sabiedrisko līdzdalību 

Ir ņemts 
vērā 

Stratēģijas viena no četrām pašvaldības darba prioritātēm (skat. 4.2.nodaļu) ir „NVO partneri – 
nevalstiskā sektora stiprināšana un resursu izmantošana novada attīstībā”. 

40. Anastasija Laizāne, 
Līvāni 

Līvānu novads ir viena no pirmajām 
pašvaldībām, kur tika izveidots štata vieta 

Ir ņemts 
vērā 

Ir jābūt aktīviem arī pašiem cilvēkiem gan pilsētā, gan pagastos-pa vienam pārstāvim katrā vietā. 
Jauniešiem ir nepieciešams sadarboties ar skolām, bet koordinējošais centrs paliks Līvānu pilsētā. 



 

109 

Nr.p.k. Iesniedzējs Priekšlikums Atzīme par iekļaušanu stratēģijas dokumentā 

jaunatnes lietu speciālists. Tomēr vienam 
cilvēkam ir grūti aptvert pilsētas skolas un 
jauniešus, un vēl nokļūt un organizēt 
jauniešus pagastos. Vai nu jāatbalsta vēl 
kāda speciālista štata vietas izveide vai 
jāstimulē sadarbība ar NVO. Tāpat būtu 
lietderīgi izveidot Jaunatnes lietu 
konsultatīvo padomi; šis priekšlikums ir 
vairākkārt izteikts. Galvenie virzieni, kas 
būtu jāattīsta, ir mūžizglītība, tālākizglītība, 
neformālā izglītība. 

 
Pašvaldībai skolēnu padome ir izteikusi priekšlikumu veidot Līvānu novadā Skolēnu atbalsta fondu, 
atbalstīt fakultatīvo stundu skolotājus, un iesaistīt labākos Līvānu novada skolotājus, kā arī skolām 
mainīties ar skolēniem ne tikai starptautiskos projektos, bet arī novada skolu ietvaros. Pašlaik novadā ir 
atbalsta fonds studējošiem Līvānu novada bērniem. 
 
Jaunatnes lietu konsultatīvās padomes izveide ir atbalstāma. Tās izveidi un darbību var veidot pēc jau 
izveidotās un veiksmīgi darbojošās Uzņēmēju konsultatīvās padomes piemēra. 

41 Anastasija Laizāne, 
Līvāni 

Nepieciešams uzlabot sabiedrisko 
transportu vakaros, kas kursētu starp 
pagastiem un pilsētu. 

Nav 
ņemts 
vērā 

Autobusu pārvadājumi ir SM un plānošanas reģiona kompetencē. Pašvaldības rīcībā ir skolēnu 
pārvadājumi. Pašvaldība ar savu transportu (tai ir saņemta pašpārvadājumu licence) var risināt arī 
konkrētu iedzīvotāju grupu transportu (piemēram, invalīdu transports, transports uz konkrētiem 
pasākumiem), tomēr tā nevar atrisināt sabiedriskā transporta nozares problēmas, kas ir valsts mēroga 
jautājums. 

42. Anastasija Laizāne, 
Līvāni 

Atkritumu šķirošanas iespējas vēl nav plaši 
nodrošinātas Līvānu novadā. 

Ir ņemts 
vērā 

Stratēģija paredz atkritumu savākšanas infrastruktūras attīstību 5.3., 6.2.2. un 6.7.nodaļās. 
Situācija uzlabosies līdz ar jauno Atkritumu valsts apsaimniekošanas likumu un reģionālajiem atkritumu 
apsaimniekošanas reģionālajiem plāniem, kuru ietvaros tiek plānots izveidot arvien vairāk atkritumu 
šķirošanas punktu pašvaldībās. 

43. Anastasija Laizāne, 
Līvāni 

Valsts ceļu kvalitāte Daugavpils virzienā 
aiz Līvāniem (A6) ir neapmierinoša. Trūkst 
servisa tālbraucējiem, apstāšanās vietu, 
labierīcību. 

Ir ņemts 
vērā 

Līvānu novadā, salīdzinājumā ar citām pašvaldībām, ir daudz investīciju ceļos un ielās, tomēr jāturpina 
intereses „aizstāvēt” nacionālā līmenī arī turpmāk. 
 
Stratēģijā valsts ceļi ir atzīmēti kā Līvānu novada transporta pamata struktūra. 
Servisa pakalpojumu izveide pie valsts ceļiem atkarīga no Satiksmes ministrijas un VAS „Latvijas Valsts 
ceļi” rīcības, tā kā pievienojumi pie valsts ceļiem, stāvvietas tiek veidotas valsts ceļu zemēs. Līvānu 
novada pašvaldība Stratēģijā ir definējusi Rīgas ielas (tranzītielas) nozīmi un pakalpojumu attīstību Rīgas 
ielā. 
 
Stratēģijas 6.3.1.nodaļa „Novada nākotnes transporta struktūra” ir papildināta ar jaunu punktu: 129. Gar 
valsts ceļiem ir izveidotas apstāšanās vietas un servisa punkti caurbraucošā transporta ērtībām.”. 

44. Anastasija Laizāne, 
Līvāni 

Cilvēkiem nav skaidrs, kāpēc pavirši tiek 
klāts asfalts (piem., Celtuves ielā), bail, ka 
pie lielākiem lietiem to izskalos. 

Ir ņemts 
vērā 

Celtuves un citās ielās, kur pašlaik norisinās ūdenssaimniecības projekts, nav paredzēts uzlabot ielu 
stāvokli, bet tikai atjaunot iepriekšējā stāvoklī segumu pēc tīklu ieguldīšanas. Pašvaldība strādā arī pie 
finansējuma piesaistes ielu rekonstrukcijai. 

45. Anastasija Laizāne, 
Līvāni 

Priekšlikums par sadarbību ar jaunatni, 
sakopjot nacionālo partizānu vietas, un  

Ir ņemts 
vērā 

Priekšlikums par sadarbību ar jauniešiem nacionālo partizānu vietu un citu piemiņas vietu sakopšanā ir 
atbalstāms. 



 

110 

 



 

111 

6. Latgales plānošanas reģiona atzinums 

 

LATGALES PLĀNOŠANAS REĢIONS 
 

 

Reģ. Nr.90002181025 Atbrīvošanas aleja 95, Rēzekne, LV-4601 Tel/Fax:+371 64624300 

e-pasts: latgale@latgale.lv www.latgale.lv  
 

DAUGAVPILĪ 

 

2013.gada 19.augustā 

Nr.2–4.3/496 
Uz 26.07.2013.Nr.3-6/14-33/1943 
 

Līvānu novada pašvaldībai 

Rīgas iela 77, Līvāni,  

Līvānu novads, LV-5316 

dome@livani.lv 

 

LR Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai 

Peldu iela 25, Rīga, LV- 1011 

pasts@varam.gov.lv 

 

Par atzinuma sniegšanu Līvānu novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 

 

Latgales plānošanas reģions 2013.gada 31.jūlijā saņēma vēstuli par atzinuma sniegšanu 

Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2013.-2030.gadam (turpmāk tekstā – Stratēģija).  

Stratēģija ir izstrādāta saskaņā ar spēkā esošo likumu un normatīvo aktu prasībām: 

1) Atbilstoši Attīstības plānošanas sistēmas likuma 8.panta prasībām – ilgtermiņam līdz 

2030.gadam un 12.panta sestās daļas prasībām, ievērojot attīstības plānošanas dokumentu 

savstarpējo saskaņotību un atbilstību reģiona līmeņa plānošanas dokumentiem un attīstības 

plānošanas dokumentu sistēmu regulējošiem normatīvajiem aktiem. 

2) Atbilstoši Teritorijas attīstības plānošanas likuma normām: 

- ir noteikts pašvaldības ilgtermiņa attīstības redzējums (Līvānu novads – uzņēmējdarbība, 

modernās tehnoloģijas un pievilcīga vide ģimenei), noteikti stratēģiskie mērķi: (1) Prasmes 

(Līvānu novads nodrošina iespējas mūža garumā attīstīt uzņēmējdarbībai, darbam un dzīvei 

nepieciešamās prasmes, iemaņas, pašiniciatīvu un uzņēmību), 2) Darbs (Līvānu novads 

nodrošina infrastruktūru videi draudzīgu uzņēmumu darbībai un darba vietu veidošanai un 

veicina labklājības pieaugumu), 3) Ģimene (Līvānu novadā ir izveidoti priekšnosacījumi 

demogrāfiskās situācijas uzlabošanai),  

- noteiktas ilgtermiņa attīstības prioritātes ( 1) Dzīves un darba prasmes, pašiniciatīva un 

uzņēmība, 2) Uzņēmējdarbība un darba vietas, 3) Ģimenes labsajūta),  

- definēti ilgtermiņā sasniedzamie rezultāti, noteikti attīstības indikatori un ieviešanas 

uzraudzība, 

- noteikta telpiskās attīstības perspektīva rakstveidā un grafiski, kurā paredzēti telpiskās 

attīstības virzieni, noteiktas prioritāri attīstāmās teritorijas, vadlīnijas apdzīvojuma un 

attīstības plānošanai, novada vēlamā telpiskā struktūra novada teritorijai un pilsētai, tai 

skaitā apdzīvojuma centru līmeņi un publisko pakalpojumu klāsts, vadlīnijas teritoriju 

izmantošanai un attīstībai, analizēta transporta infrastruktūra, dabas un kultūrvēsturiskā 

struktūra, galvenā inženiertehniskā infrastruktūra un noteiktas kompleksi attīstāmās 

teritorijas, 

- nodrošināta sabiedrības līdzdalība Stratēģijas izstrādes procesā, pievienots pārskats par 

Stratēģijas izstrādi un sabiedrības līdzdalību, 

- noteikta novada ekonomiskā specializācija jeb atpazīstamība starptautiskā, Latvijas un 

reģiona mērogā (starptautiski - Optisko šķiedru produktu ražošana, Kūdras pārstrāde un 

kūdras produktu ražošana, Kokrūpniecība un mēbeļu ražošana; Latvijā -  Pārtikas rūpniecība 

un mājražošana,  Loģistika, transports un kravu pārvadājumi, Līvānu stikla muzejs (stikla 

mantojums), mākslas un amatniecības tradīcijas; reģionā - Biznesa inkubācijas pakalpojumi 

mailto:latgale@latgale.lv
http://www.latgale.lv/


 

112 

un sociālā uzņēmējdarbība, Lauksaimniecība un bioloģisko produktu ražošana, Lauku 

tūrisms un aktīvās atpūtas iespējas), kā arī pagastu specializācijas jeb nišas, 

- noteiktas novada pašvaldības darba prioritātes. 

3) Ievēroti teritorijas attīstības plānošanu regulējošajos normatīvajos aktos noteiktie plānošanas 

principi. 

Stratēģija atspoguļo Latgales reģiona mērķi panākt straujāku reģiona ekonomisko attīstību, lai 

celtu cilvēku ienākumus, saglabātu un vairotu Latgales bagātīgo potenciālu un padarītu Latgali par 

pievilcīgu dzīves vidi arī nākamajām paaudzēm. Vārkavas novada Stratēģijā noteiktie ilgtermiņa 

attīstības virzieni ir saistīti ar Latgales reģiona stratēģiskajiem virzieniem (Prasmes, Savienojumi, 

Gudra pārvaldība, Efektīvi uzņēmumi) un paredz novada un reģiona attīstību ciešā saiknē ar 

uzņēmējdarbības, savienojumu, prasmju un labas pārvaldības attīstību un pilnveidi.  

Latgales plānošanas reģions atzinīgi vērtē Līvānu novada pašvaldības izstrādāto ilgtermiņa 

attīstības plānošanas dokumentu, tā sasaisti ar pārējiem pašvaldības attīstības plānošanas dokumentiem 

un reģionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentiem, tai skaitā Latgales Stratēģiju 2030 un Latgales 

plānošanas reģiona teritorijas plānojumu 2006.-2026.gadam, un sniedz pozitīvu atzinumu.  

 

 

   Ar cieņu, 

 

Latgales plānošanas reģiona  

administrācijas vadītāja       I.Maļina-Tabūne  

 

 

 

 

 
I.Bernāne 

64624300, 26165597 

 

 

 

 

 
 
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 



 

113 

 

 

7. Iedzīvotāju priekšlikumu anketas 

1. Pēteris Turkupolis 

 
 



 

114 

2. Pēteris Turkupolis 

 
 



 

115 

3. Iveta Dobele 

 
 
 



 

116 

4. Ilze Griezāne 

 
 



 

117 

5. Regīna Rožkova 

 
 
 



 

118 

6. Skaidrīte Brūvere 

 
 



 

119 

7. Ruta Klibiķe 

 
 



 

120 

8. Astērija Vucēna 

 
 



 

121 

9. Ilze Griezāne 

 
 
 
 
 


